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JUlcJseowa w K ra k o w ie  rocznie złr. 20 — kwartalnie zlr. 5 — miesigeznie złr. 2 —
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„ do Francyi i Anglii „ fran. 108 „ fran. 27 „ fran. 10

do Belgii, Włoch i Szwajcaryi „ „ 8 0  „ „ 20 „ „ 7
Listy z pieniędzmi prenumeracyjnemi i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane hyć winny franco do Admini- 
stracyi „Czasu“ w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej pod L. 444. — Listy reklamacyjne niezapieczgtowane 

nie ulegają frankowaniu. — Listów niefrankowanych me przyjmuje się.
BęRoplsma. nadsyłane Bedakcyi, nie zwracają się i bywają niszczone.

CZAS
Prenumeratę przyjmują*

W Krakowie: Bióro Administracyi „Czasu“ przy ulicy Mikołajskiej w dojnu pod L. 444; Księgarnie pp 
J . Czecha w Kynku, J. Wildta przy uUcy Grodzkiej, Bioro zleceń A. P. Świerczewskiego i Sp. przy ulic; 
Szewskiej Nr. 20, handel p. M. Dworskiego w kamienicy ks. Jabłonowskiego, i handel papieru Z. J. Wy
wiałkowskiego w Rynku, tudzież w s z y s t k i e  U r z ę d a  poczt, austr. Ogloszenlo (Inseraty) wszelkiego rodzą

; . ' i i i .  . ’ • •__ za iednorazowe umieszczenie po 8 centów, :

Prenumeratę I Ogłoszenia przyjmują. . . . ------- - .  -
placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppehk WoUzeile 11 i „ r T
Nr. 38. —  Na Francyę i Anglię w Paryżu Wny. pułkownik Wirus. R M fko m h ,B ,n ed n Pont deL odi N r .1. 
Zaś tylko o g ł o s z e n i a :  w Wiedniu „Neumarkt Nr. 1 1 ,“ w Hamburgu, Frankfu . ., ' ,
w Lipsku, Bazylei (Szwajcarya) i Wrocławiu pp. Haa&enstein i Vogler, w Wiedniu . . j  lr
i R. Mosse, Seilerstatte 2, — w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p 

w Frankfurcie nad Menem G. L. Daubc et Comp.

w Pradze Ferdinands-Stra.

Rudolf Mosse —

Przedpłata na „CZAS“
od d. 1 kwietnia 1872 r.

W Krakowie —
rocznie złr. 20
półrocznie „ 10
kwartalnie „ 5
miesięcznie „ 2

we Lwowie — w całej Austryi: 
złr. 21 złr. 24

„ 10 c. 50 „ 12
„ 5 „ 25 „ 6
„ 2 „ — „ 2  c. 25.

Prenumeratę przyjmują t

we Lwowie: Ajencya „ Gzasu“ A. Piątkowskiego, plac 
Katedralny 1. 31; — w Wiedniu: A. Oppelik, Woll- 
zeile 22; — w Paryżu (na Francyę, Belgię i Anglię): 
pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du Pont de Lodi 1; 
wreszcie wszystkie urzędy pocztowe w kraju i zagranicą.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypi
sanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie da
wnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się od każdego pierwszego dnia 
miesiąca.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocz
towym.

Cena „ Ozasuu za granicą ogłoszona jest w tytule 
każdego numeru.

Kraków 9 kwietnia.
Kanclerz Niemiec zwykł znaczną część ro

ku przepędzać na wsi u siebie, a zjeżdża do 
Berlina w razie potrzeby, czy to aby stoczyć 
parlamentarną bitwę, czy załatwić jaką spra
wę dyplomatyczną, w której osobiście brać u- 
dział jest zmuszonym, czy wreszcie dla uświe
tnienia jakiego obchodu dworskiego albo na
rodowego. Niekiedy przedłuża pobyt swój na 
wsi, aby usunąć się od nagabywań dyploma- 
cyi i zyskać na czasie, a bywało i tak, że z u- 
stroiiia swego skrycie kierował sprawami pu- 
blicznemi. Miewa też przy sobie do pomocy nie- 
tylko telegraf, lecz oraz urzędników kancela- 
ryi dyplomatycznej.

Powrót ks. Bismarka do Berlina w same 
święta Wielkanocne zrodził mnóstwo pogłosek 
i dał powód do różnorodnych kombinacyj. Nie 
zwracalibyśmy na nie uwagi, zwłaszcza, że po- 
licya berlińska nie wykryła nowego zamachu 
na życie kanclerza a la Westerwell, a przygo
towanego w Yarzinie, przed którymby kanclerz 
uszedł do Berlina; ale nie można brać na lek
ko doniesienia pisma litografowanego D . Reichs- 
Correspondenz, które należy do pół czy też do 
ćwierć urzędowych, zwłaszcza, gdy je powtó
rzyła urzędowa Nordd. allg. Z tg , nie zaprze
czywszy mu, nie odparłszy, lecz tylko dodając 
kilka słów zdziwienia, które bardziej jeszcze 
podniosły ważność owego doniesienia.

Idzie tu ni mniej ni więcej, jak o spisek, 
wprawdzie nie na życie kanclerza, ale na jego

urząd—  idzie o strącenie go ze szczytu władzy, 
a zatem o obalenie obecnego systemu rządowego, 
czy też polityki rządowej. Cóż nad to może być 
ważniejszem ? A niebezpieczeństwo miało być 
groźne, skoro dla stawienia mu czoła zjechał 
ks. Bismark do Berlina, aby bronić u dworu 
stanowiska swego. Spiskiem tym kierowała 
„kamarylla," która, jak mówi owo pismo, „na 
nowo głowę podnosi , stara się stawiać prze
szkody rozwojowi naszej ojczyzny i usiłuje na 
szkodę ogółu wpływ swój wzmocnić i podko
pać powagę osób, którym ojczyzna wielką win
na wdzięczność."

Urzędowy dziennik powtórzył jednego dnia 
cały artykuł o knowaniach kamarylli a naza
jutrz odparł wiadomość innego dziennika, ja
koby ks. Bismark wrócił do Berlina z powo
du zagrożonego położenia księcia Karola Ru
muńskiego. Gdy zaś o kamarylli była mowa, 
Gazeta Krzyżowa uczuła się być powołaną do 
odparcia zarzutu, jakoby knowano przeciw Bis- 
markowi zamach na zwalenie go.

Czy naprawdę pracują jakie wpływy z da
wnej partyi konserwatywnej, nie wiemy, lecz 
pamiętamy, że już parę razy próbowano po
zbyć się Bismarka: do jednej z takich prób 
był użyty jenerał Manteuffel, będący wówczas 
w przybocznej kancelaryi wojskowej króla; dla 
drugiej zaś próby, właśnie rok temu, miłość 
własną króla podrażniono. Ogłoszenie powy
żej wspomniane nie mogło być puszczone dla 
igraszki albo dla ożywienia feryj politycznych 
posuchą wielkanocną sprowadzonych, może też 
chciano partyę konserwatywną do reszty roz
broić wykryciem tego nowego spisku. Dość, 
że w przeddzień otwarcia parlamentu niemie
ckiego, w chwili gdy zdrowie cesarza Wilhel
ma nie jest jeszcze do tyła przywrócone, aby 
Cesarz osobiście zagajał parlament, użyto wy
mysłu o tym nowym spisku dla skupienia 
wszystkich liberalnych stronnictw w obronie 
polityki, którą Bismark prowadzi.

W kampanii tej wewnętrznej, umie on 
zręcznie wprowadzać do boju żywioły, któ
re mu dawniej były zaporą, rzucając im ha
sło liberalizmu i wskazując urojonego nieprzy
jaciela: reakcyę. Tym sposobem zorganizował co
raz liczniejsze zastępy, naprzód przeciw separa
tystom hanowerskim i heskim, potem przeciw 
patryotom czyli autonomistom bawarskim, da
lej przeciw katolikom, przeciw Polakom, a o- 
becnie przeciw konserwatystom pod firmą ka
marylli. Konserwatyści w Prusiech sami jedni 
używali jeszcze pewnej niezawisłości. Nie mo
żna ich było obwiniać, jak konserwatystów

hanowerskich albo bawarskich, o przeszkadza
nie interesom Prus, ani o brak lojalności ani
0 rewolucyjne dążności. Trzeba więc było zna- 
leść jakąś na.nich skargę, i tej dostarczył spisek 
„kamarylli."

Zwróciliśmy na tę sprawę uwagę, gdyż odsła
nia ona jeden z tych tajemnych środków, ja
kich używa kanclerz niemiecki do pokonania
1 obalenia stronnictw mogących mu stawiać ta
my w jego działaniach.

KORESPONDENCYA „CZASU!1
L w ó w  5 kwietnia.

(E .)  Na wczorajszem posiedzeniu Rady miejskiej 
uchwalono urządzenie stałej Rady zdrowia i zapeł
niono tym sposobem brak, który w ostatnich cza
sach dość dotkliwie uczuwać się dawał. Za dawnej 
bowiem Rady miejskiej zajmowała się sprawami 
zdrowia jedna ze sekcyj, która miała obok siebie 
komitet sanitarny. Ż wyborem nowej Rady miej
skiej ustał podział dawniejszy na sekeye, a tem 
samem i komitet sanitarny; dotąd Rada miejska 
nie miała organu, któryby zajmował się specyalnie 
sprawami zdrowia. Już przed dwoma laty zastana
wiało się Towarzystwo lekarskie nad kwestyą po
prawy stanu zdrowia w mielcie. Uważano wtedy 
za główną przyczynę niekorzystnego. stanu zdrowia 
rzekę Pełtew, której zaraźliwe wyziewy. w wysokim 
stopniu zanieczyszczają powietrze. Do zbadania tej 
sprawy wybrano komisyę, która przyszła do prze
konania, że oprócz Pełtwi wiele innych zachodzi 
okoliczności, które niekorzystnie na zdrowie dzia
łają. Wypracowało tedy Towarzystwo lekarskie me- 
moryał, i ten był przedmiotem obrad w wydziale 
miejskim, a na podstawie wniosków tamże zawar
tych uchwaliła Rada miejska: po pierwsze, wy
bór stałej komisyi zdrowia z 5ciu członków zło
żonej, która upoważnioną będzie do pomocy we
zwać lekarzy miejskich; dalej komisya ta w poro
zumieniu z Towarzystwem technicznem obmyśleć 
ma porządek czyszczenia kloak; następnie uprosić 
Towarzystwo techniczne, aby urządziło stacyę ob
serwacyjną dla zbadania wody zaskórnej, gdyż do
świadczono , że stan tej wody zostaje w stosunku 
do stanu zdrowia i śmiertelności mieszkańców; w 
końcu polecono komisyi, która traktować ma z rzą
dem o odebranie policyi miejscowej pod zarząd 
miasta, aby utrzymanie porządku w mieście wcho
dziło w zakres tej policyi.

Nawiasowo dodam, że jak się dowiedzieliśmy ze 
sprawozdania Dra Riegera, komisya do traktowa
nia z rządem wybrana, dotąd czynności swoich 
jeszcze nawet nie rozpoczęła.

Dzisiejszy Kuryer Lwowski donosi, iż z powo
du cofnięcia kaucyi przez jednego z „lichwiarzy11 
lwowskich, od którego ją  pożyczono, przestaje wy
chodzić jako pismo codzienne i ukaże się już tylko 
jako tygodnik. Kuryer po czteromiesięcznej wędrówce 
po wszystkich prawie drukarniach lwowskich, po

dwukrotnej zmianie redakcyi, znużony codzienną 
pracą, odpocznie więc cokolwiek na swoich wa
wrzynach. Publiczność lwowska nie jest zbyt wy
bredną, a zresztą przywykła do polemiki nie bar
dzo delikatnego rodzaju. Pomimo tego Kuryer 
Lwowski w ostatnich czasach prawie zupełnie nie 
znachodził pokupu.

Pojutrze odbędzie się pierwsze' walne zgroma
dzenie nowo zawiązanego stowarzyszenia właścicieli 
realności lwowskich.

Wiedeń 8 kwietnia.

Znane to zjawisko, które z wielką regularnością 
co parę miesięcy lub parę tygodni wraca na gieł
dę tutejszą, iż kiedy kursa papierów publicznych 
już nadmiarę przekroczyły granicę rzeczywistej swej 
wartości, zazwyczaj ajenci giełdowi uciekają się do 
rozsiewania fałszywych wiadomości politycznych, 
dla zniżenia kursów. Taka chwila teraz właśnie 
nadeszła. Targ giełdowy w Wiedniu jest tak prze
sycony, spadek papierów tak prawie pożądany, raz 
dla wytrzeźwienia łatwowiernej publiczności, po- 
wtóre dla osiągnięcia możności ponownych zysków, 
iż należy się obecnie przygotować na częstsze „za
niepokojenie" giełdy urojonemi wiadomościami po
litycznemu Dziś panował na giełdzie chwilowy po
płoch z powodu „niepokojów i „rozruchów" niby 
w Pradze wybuchłych, z powodu „przesilenia mi- 
nisteryalnego" i „groźnych zabiegów" bonaparty- 
stów we Francyi. W końcu giełda znowu się nie
co uspokoiła, lecz chwila popłochu była aż nadto 
dostateczną, aby wielu o niemałe przyprawić straty. 
Wszyscy narzekają na wzrastającą w sposób cho
robliwy ilość banków nowych, lecz powiadają, że 
się dopiero na dobre zanosi zakładanie banków. 
Gazeta Wied. codzień po dwie zamieszcza koncesye 
na nowe banki, tylko po dwie, lubo podobno jesz
cze 50 stowarzyszeń akcyjnych otrzymało już sank- 
cyę. Czyżby nie lepiej było, aby Gazeta Wiedeńska 
raz na miesiąc po 50 nowych banków ogłaszała 
w dodatku nadzwyczajnym do części urzędowej? 
Na cóż się przyda ten wstyd fałszywy ? dla czegóż 
po dwie koncesye podawać, skoro powszechnie wia
domo, że z lutego i marca, już nie mówiąc o kwie
tniu, zalega w ministerstwie spraw wewnętrznych 
około 50 nowych koncesyj na banki rozmaite ? Dla
czegóż się wstydzić, dlaczego lepiej nie pospieszyć 
z ogłaszaniem banków, których dyrektorowie tak 
wysokie odbierają wyszczególnienia Cesarskie? Sły
szymy właśnie, iżr jeden bar. Erlańger, bankier 
w Frankfurcie nad Menem, otrzymał wielką wstęgę 
orderu Franciszka Józefa, drugi baron Erlańger 
bankier wiedeński i wiceprezes Francobanku (któ
rego prezesem jest Jego Ekscellencya Dr Giskra) 
otrzymał order korony żelaznej drugiej klasy, a 
Dr Flesch, jeden z Verwaltungsratow tegoż same 
go banku krzyż kawalerski orderu Leopolda. Tyl 
ko dalej na tej drodze gloryfikacji pieniądza i ban
ków, a skutki i następstwa będą bardzo pociesza 
jące.

Jak wiadomo, delegacya węgierska w ostatniej 
kadencyi uchwaliła rezolucyę, aby komisya ankie 
towa zajęła się zbadaniem wszystkich zasobów ad
ministracyi wojskowej (mundurów, rynsztunków,

narzędzi polnych, łóżek, rekwizytów lekarskich 
i t. d.). Komisya ta zbierze się d. 29 b. m. w mi
nisterstwie wojny w obecności delegata minister
stwa wojny jenerał-majora Benedeka.

Zaręczynom najstarszej córki Cesarstwa austry- 
ackich, arcyksiężnej Gizeli z księciem bawarskim 
Leopoldem, synem ks. Luitpolda, stryja panują
cego obecnie króla bawarskiego, nie przypisują tu 
żadnego znaczenia politycznego. Stosunek ten opiera 
się na polityce rodzinnej. Domy bawarski i austryac- 
ki są wszechstronnie ze sobą skoligacone, Książę 
Leopold służy w wojsku bawarskiem.

P a r y ż  2 kwietnia.

Gdy prezes rzeczypospolitej oświadczył na osta- 
tniem posiedzeniu zgromadzenia narodowego w ob
szernej mowie o sytuacyi wewnętrznej i zewnętrznej, 
że Francya jest w najlepszej zgodzie ze wszystkie- 
mi mocarstwami i że nawet nie jest bez przymie
rzy, to wszyscy ci co znają eufemistyczny sposób 
wyrażania się Thiersa o swym kraju, odrazu mo
gli poznać, że nie trzeba tym słowom dać wiary 
co do litery i że były to tyfeo frazesy dla dźwię
cznego zamknięcia sesyi i do zapomogi, że tak po
wiemy, politycznej, dla członków rad departamen
towych, którzy mają zdać sprawę de rebus publieis 
przed swoimi mandantami.

Bo zaiste nie sądzimy, by Thiers nie wiedział, 
że frazesy te nie mają prawdziwej podstawy. Na
przód wypowiedzenie traktatów handlowych, to An
glii, to Belgii i innym ościennym państwom, które 
wkrótce mają nastąpić i utrudnienie ruchów handlo
wych przez zbliżanie się do systemu protekcyjnego, 
nie zjedna Francyi sympatyi Europy, nawet w tych 
krajach, gdzie niekoniecznie lubią przeciwników naj
młodszej rzeczypospolitej. A potem agitacye i kno
wania Bismarka na południu Europy nie są prze
cież tajemnicą dla rządu starego dyplomaty, jakiem 
jest Thiers.

Ze źródła mającego czasem bardzo dobre infor- 
macye dostałem niektórych szczegółów, może praw
dziwych a może po części konjunkturalnyeh co do 
przymierzy, które się gotują lub nawet już przy
szły do skutku.

Zapewniają mnie, że sojusz zaczepno-odporny 
między Włochami a cesarstwem niemieckiem jest 
faktem dokonanym, chociaż formalny układ tego 
przymierza nie jest ratyfikowany lecz dopiero wra- 
zie pewnych zajść nastąpi. Celem układów przy
mierza nie jest zaczepka Francyi, bo na to Niem
cy same mają na długi czas dostateczne siły ale 
ma nim być otoczenie Francyi wałem nieprzyja
ciół na wypadek zajść przyszłych w środkowej Eu
ropie. Bismark będąc pewnym w swoich zamiarach 
Włochów przez poręczenie nowego stanu aktualne
go w Rzymie, bierze także w rękę albo ustalenie 
dynastyi sabaudzkiej w Madrycie w osobie Ama
deusza lub w razie wydalenia tego ostatniego lub 
innej jakiej katastrofy stawia na seryo kandydatu
ry księcia Hohenzollerna lub nawet księcia Fryde
ryka Karola. Nie chcąc sobie narazić innych mo
carstw europejskich, utrzymanie ;dynastyi sabaudz
kiej może nawet byłoby pożądanem dla kanclerza 
niemieckiego. Przyrzekł też dla tego wsparcie pie-

Częśó literacko-artystyczna.

PRZEGLĄD BEAMATYCMY.

Minęły święta — i natura jakby chcąc uczcić 
uroczystą pamiątkę chrześeiańskiego świata, jasnym 
przystroiła się lazurem pogody, cieplejszym zaświe
ciła słońcem, przyspieszając zwykle leniwą u nas 
wiosnę. Ruch długo krępowany w ciasnym obrębie 
miasta, przeniósł się nagle po za jego mury, gdzie 
pierwsza zieloność wabi stęsknione oko, pierwsze 
łagodniejsze tchnienie powietrza krzepi spragnione 
wolnego oddechu piersi. Spotkać też było można 
gęstsze niż zazwyczaj fale ludności na tegorocznych 
obchodach tradycyjnego Emausu i Rękawki, a plan- 
tacye chociaż jeszcze bez cienia, którego potrzeba 
coraz więcej uczuwać się daje, roją się tłumami 
publiczności, dla której i ogrody niedostępne przez 
zimę, otwierać się zaczynają. Ale natura nie za- 
dzierżyła jeszcze wszechwładnego berła, jeszcze 
wieczory nie do niej wyłącznie należą, a umysł 
rozkołysany przez dzień jej powabami, szuka wie
czorem innej dla siebie ponęty  w przybytku
sztuki.

Teatr w ciągu wielkiego tygodnia zamknięty, o- 
twarł wreszcie swe podwoje w poniedziałek wiel
kanocny obfitemu napływowi widzów, których zwa
bił nieznany dotąd wodewil w 5 aktach p. t. Ro
bert i Bertrand czyli dwaj złodzieje, przerobiony 
dla sceny tutejszej przez p. W. L. Anczyca, z mu
zyką ułożoną przez p. Hofmanna. Sam tytuł zdaje 
się dawać przedsmak wesołej treści, której zresztą 
słynny pod tą samą nazwą balet służył niejako 
za zapowiedź. Kogóżby inaczej zajął obraz tak po
ziomej treści, gdyby go przynajmniej nie ożywiał 
talent Hogarta. Wszystko też zużytkowane zostało 
w wodewilu, co oko zabawić i nerw śmiechu po
drażnić może. Wystawa, komiczność sytuacyj, pod
łożenie poważnej muzyki pod pełne humoru zwrot
ki, taniec, sztuki ekwilibryczne, oto co doprowa
dzało część publiczności, u której wpływ na zmy 
sły silniejsze budzi wrażenie, do frenetycznych ob
jawów zadowolenia. Było to poniekąd dla niej wzno
wieniem owych przed laty używanych w tutejszym 
teatrze niedzielnych wabików, gdy Napoleon I. wje
żdżał konno na scenę i całe plutony wojska defi
lowały na niej. I tym razem figurowały konie na 
scenie, a nadto scena zbudowaną była w trzy kon- 
dygnacye, na których równocześnie odbywała się 
akcya tem bardziej zwracająca na siebie uwagę, że 
ją  łączyło ścisłe ogniwo konsekwencyi. Autor tego 
scenicznego przerobu dodał doń oprócz tego tyle 
własnej soli, że potrawa wydawała się i innym wy
maganiom smaczną i strawną, i nikomu nie była

ckliwą owa doza wesołości, tak nieraz ożywcza dla 
umysłu poważnemi przeciążonego zajęciami.

Z dwudziestu kilku osób występujących w tej 
krotochwili na wielkie rozmiary, nikt nie psuł ogól
nej harmonii gry, a kilka ról główniejszych odda
nych z talentem przyczyniło się do jej powodzenia. 
Nacechowana nieustającym humorem, a przytem 
szybka, zwinna i naturalna gra pp. Ekera i Teren- 
koczego (Bertrand i Robert), równie w fazie wię
ziennej, jak później, gdy ukazują się w postaci prze
myconych salonowców, była ciągłą podnietą do 
śmiechu. Wybornie również ucharakteryzował się 
i oddał z całą świadomością charakteru rolę ban
kiera Ippelmeyera p. Fiszer, wiernie parodyując 
maniery zbogaconego parweniusza. Niemniej trafnie 
odpowiedział zadaniu p. Siedlecki równie jako Ja- 
ques kamerdyner bankiera, jako też gdy później 
bawił publiczność, jako kuglarz, zręczną, jak na 
amatora producyą ekwilibrystyki wschodniej. Pani 
Dworzakowa (Rózia), śpiewem, a p. Zamojski (Gro- 
gnard), p. Majówna (Charlotta), p. Ekerowa (Cale- 
pin), p. Zboióśki (Pioche), p. Skąpski (Samuel), 
właściwą grą uzupełniali korzystne wrażenie przed
stawienia.

Poświęciwszy powyższą wzmiankę owej kreacyi 
przedmieściowego zakroju, dla tego, że w obec 
swych komicznych zalet, zapewne nie prędko wy
kluczoną zostanie z niedzielnego repertoaru, prze
chodzimy do właściwej dziedziny odpowiedniejszej 
naszej scenie sztuki.

We czwartek ujrzeliśmy na scenie powtórnym 
już w bieżącym kursie zawodem 5 aktową trajedyę 
Szekspirowską: Otello. Wznowienie jej spowodował 
występ świeżo w poczet członków sceny tutejszej 
wliczonego artysty p. Leszczyńskiego, który w tru
dnej roli zazdrosnego murzyna pierwszą zdawał 
próbę swego talentu. Bezstronnem śledząc okiem 
grę debiutanta, któremu ani aureola zdobytej już 
sławy, ani węzły sympatyi, jakie łączą publiczność 
z wzrosłym pod jej okiem artystą, nie zastrzegały 
uprzedzonego na jego korzyść sądu, widzieliśmy 
w grze p. Leszczyńskiego pobłyski niepospolitych 
zdolności, rozumie się w roli w której wystąpił, 
gdyż o obszerniejszym ich zakresie lub wielostron 
nych kierunkach na ^pierwszy rzut oka wyrokować 
nie można. Kto jednak tak oddać zdoła pojedyn
cze epizody jak p. Leszczyński oddał niektóre sceny 
z Desdemoną i Jagiem, a szczególnie straszną scenę 
strangulacyi, ten albo głęboko studyować musiał 
charakter roli, albo obdarzony jest artystyczną 
intuicyą, która nie mniejszy stanowi dowód talentu. 
Przypuszczamy, że w roli Otella służył artyście 
za wzór niezbyt dawno zmarły Ira Aldridge, gdyż 
kilka właściwości owego mistrza w tej ro li, ude

1 rżało nas w grze p. Leszczyńskiego; jeżeli zaś sam 
bez wzoru doszedł do tych wyników akcyi, tem

większą jest zaletą jego dramatycznej analizy. Ar
tysta posiada nietyle może dźwięczny organ, ile 
głos czysty i jasny wnikający nawet w cichych to
nach do ucha, dla tego jakkolwiek może zrazu za
nadto oszczędzał głosu, co się tłómaczyć da po
trzebą skupienia całej jego siły w namiętnych wy
buchach, wyrazy wychodzące z ust jego płynną 
kaskadą były zrozumiałe i dobitne. Rola Otella 
może być poniekąd bezkarnie ekscentryczną w ru
chach i gestach, bo nie zna więzów formy wrąca 
namiętność, zdawało nam się jednak że pełniejsza 
swoboda ruchów byłaby dodała uroku akcyi w wielu 
ustępach głęboko dramatycznej. Naturalność i swo
boda to dwie główne dźwignie prawdy w sztuce, 
niewykluczające pod pewnym względem wyidealizo
wania natury. Po tej pomyślnej próbie, a zdaje 
n am  się że się nie zapatrujemy na nią przez złu
dny pryzmat optymizmu, rokować sobie można, 
że takie zarody talentu, jakie w tej roli artysta 
objawił, na bujnej naszej niwie i pod światłą pie
czą scenicznego kierunku, dojść zdołają z czasem 
do pełnej dojrzałości, do jakiej tyle już u nas do
szło talentów.

Rozszerzyliśmy się dłużej nad nowym artystą, 
pragnąc dla dobra sceny, aby pełna otuchy wróżba, 
wysnuta z jednej ro li, nie została zawiedzioną. 
Lecz tym razem nie sam p. Leszczyński wystąpił 
po raz pierwszy w roli Otella, wystąpiła również 
po raz pierwszy wychowanka sceny tutejszej p. 
Bendówna w roli Desdemony. Jest coś w uroczej 
postaci młodej aspirantki na artystkę, co zapo
wiada , że role koturnowe staną się kiedyś wdzięczną 
dziedziną jej talentu. I tym razem talent ten prze
bijał się epizodycznie a najgłówniej w scenie przed
śmiertnej, kiedy Otello zapowiada Desdemonie nie- 
cofniony swój wyrok. Przerażenie owej chwili od
malowała p. Bendówna z wielką prawdą i siłą, 
co spodziewać się dozwala, że przy usiłowaniu 
głos jej zdobyć sobie potrafi obszerniejszą skalę, 
konieczną dla tragicznej artystki. Inne role powie
rzone były tym samym i z tem samem oddane 
powodzeniem jak dawniej^ niech nam więc będzie 
wolno odwołać się obecnie do poprzedniego oce
nienia.

W końcu przypada nam zadanie pisania o sztuce 
która już przed dwustu laty była dla jednych arcy
dziełem, dla drugich potępienia godnym paszkwilem, 
o sżtuce, o której już wszystko, co było można- 
powiedziano pro i contra, nieprzekonawszy się na
wzajem. Chcemy tu mówić o 5aktowej komedyi Mo
liera, p. t. Świętoszek, przedstawionej w przepełnio
nym teatrze i powtórzonej nazajutrz. Żadna z kreacyj 
scenicznych nie wywołała nigdy takiej wrzawy w spo
łeczeństwie, jak ów sławny Molierowski „Tartuffe", 
którego 3 pierwsze akty grane były najprzód w obec 
króla w r. 1664 w "Wersalu, a następnie cała ko-

medya u księcia Kondeusza w Raincy. Oburzenie 
obecnych na owem przedstawieniu dworskiem wzro
sło do tego stopnia, że nawet Ludwik XIV, któ
rego względy Molier posiadał, nie mógł odwołać 
zakazu wydanego przez prezesa parlamentu La- 
moignon grania tej komedyi na scenie publicznej. 
Obiegała anegdota, że, gdy Molier zawiadamiał 
publiczność o zakazie świętoszka dodał: „Prezes 
parlamentu nie chce aby go przedstawiano."

Molier długo nadaremnie błagał króla o zniesie
nie wspomnionego zakazu. Nastąpiło to dopiero 
w d. 5 lutego 1669 r. Publiczność długo spragnio
na tłoczyła się nawałą do teatru, aby zakosztować 
zakazanego owocu. Czterdzieści cztery przedstawień 
dzień po dzień zaledwie zdołało zaspokoić cieka
wość Paryżan i zapewniło taki tryumf komedyi, 
że autor przez całe życie pobierał od dochodów 
z jej przedstawień podwójną tantiemę.

Jeden z żyjących literatów francuskich p. Genin 
w uwieńczonem przez akademię dziele: Leccique com
pare de la langue de Moliere et des ecrivains du 
X V I I .  Siecleuważa „Tartuffa" za najwyższy wyskok 
jeniuszu. „Jakaż to cudna, mówi on, kombinacya cha
rakterów ! Dwa odcienia moralności stoją tu wobec 
siebie, prawdziwa pobożność uosobniona wKleancie, 
obłuda w Tartuffie. Kleant jest linią prostą po
ciągniętą przez całą sztukę, aby oddzielić dobre 
od złego, fałsz od prawdy. Orgon to tłum w do
brej wierze, słaby i łatwowierny, nagły równie 
w swych postanowieniach jak przesądach. Cała 
osnowa dramatyczna polega na tych trzech oso
bach. Obok nich rysują się wdzięczne postacie 
Maryanny i Walerego; szydercza i złośliwa Doryna 
wyobraża zdrowy rozsądek ludu, p. Pernelle zrzę- 
dność. Damis młodzieńcy szał; Elmira uroczą 
cnotą daje świadectwo jakie są korzyści uczciwej 
kobiety!"

Inny sławny krytyk p. Julian Geoffroy tak mó
wi o „Tartuffie" w dziele swoim: Cours de litera
ture dramatique: „Jestto arcydzieło sceny komi
cznej i  jeden z najdoskonalszych utworów lite
rackich. Sztuka ta  łączy intrygę i interes z głę
bokością charakterów, najwyższe względy z naj
lepszą komiką i najwyborniejszym żartem, lecz je
żeli zapatrywać się będziemy na tę cudną kreacyę 
jeniuszu ze strony moralnej, to bardziej stała się 
ona szkodliwą, niż pożyteczną społeczeństwu. Tak 
wielkie jest powinowactwo między religią i naduży
ciem jej, że bezbożni bardziej się tem dziełem cie
szyli niż się smucili obłudni. . ."

Przytoczymy jeszcze jedno pod tym względem 
zdanie najbestronniejsze zapewne, zdanie Napole
ona I :  „Po obiedzie, pisze autor Memorial de 
Sainte-Helene, Cesarz czytał nam „Tartuffa". Nie- 
skończył go, gdyż czuł się znużonym; położył 
książkę i oddawszy winny hołd pochwał Molierowi,

rzekł: „Tartuffe jest zapewne dziełem mistrzowskiem, 
lecz taki je odznacza charakter, że nie dziwię się 
całkiem, iż za ukazaniem się swem było przed
miotem silnych sporów w Wersalu i niedecyzyi Lu
dwika XIV. Jeżeli czemu się dziwię, to że je grać 
pozwolono, przedstawia ono zdaniem mojem pobo
żność w ohydnem świetle; jest jedna scena malu
jąca sytuacyę tak stanowczą, tak nieprzyzwoitą, 
że nie waham się twierdzić, że gdyby sztuka ta 
napisaną była za moich czasów, niepozwoliłbym 
jej przedstawić."

Poprzestając na zestawieniu zdań powyższych, 
bezinteresownych niewątpliwie, gdyż wydanych nie 
pod parciem namiętności, ale z zimną bezstronno
ścią krytyki, przechodzimy do ocenienia gry arty
stów, którzy z gorliwą usilnością starali się oddać 
jak najtrafniej trudne swoje role, trudne i z tego 
nawet względu, że w rymowanem tłomaczeniu ję
zyk naginany gwałtem do zawarcia myśli w tych 
samych rozmiarach wierszy, staje się w nie jednem 
miejscu twardym i nie harmonijnym. Główną rolę 
Tartuffa przyjął na siebie p. Rychter, którego zna
ny i powszechnie w całej Polsce ceniony talent i 
usilność około rozwoju sceny tutejszej zjednały mu ze 
strony pewnej liczby miłośników sceny hołd prawdzi
wego zeznania; ofiarowano mu bowiem srebrną 
tacę i serwis z napisem: „Józefowi Rychterowi 
wielbiciele jego talentu." P. Rychter jak zawsze 
tak i teraz głęboko pojętą grą swoją usprawiedli
wił w sposób godny swego talentu ową owacyę, 
która jest tylko zewnętrzną oznaką owej sympatyi, 
jaką sobie umiał u publiczności miasta naszego 
oddawna zaskarbić. Po roli Świętoszka najważniej
szą w komedyi sprężyną całego ruchu jest dziś 
niespotykana, niepojęta już prawie postać poko
jówki, która się raczej panią niż sługą być wyda
je, do wszystkiego się miesza, strofuje lub szydzi, 
różni i godzi, chwali lub gani i pomimo gróźb u- 
zurpowaną władzę utrzymać umie. Taką postać od
dała p. Hoffmanowa (Doryna) z całą dosadnością 
swego wielostronnego talentu, zbierając oklaski, ja 
kich jej każda niemal rola obficie dostarcza. Bar
dzo dobrą grą wywoływał także głośne oznaki za
dowolenia publiczności p. Benda w roli Orgona, 
cieniując wybornie przejścia z pokory do uniesień. 
P. Majówna w roli Elmiry szczególnie scenę z Tar- 
tuffem z doskonałem oddała kolorytem dwuzna
czności, musiała bowiem grą markować równocze
śnie prawdę i udanie. P. Wolska (p. Pernelle), 
p. Terenkoczy (Walery), p. Zboiński (Kleant) i 
p. Skąpski (Damis) harmonią swej gry dopomagali 
całości. W roli Maryanny wystąpiła po raz pier
wszy panna Kwiatyńska, której postać, gracya, gra 
fizyonomii, przyjemny organ i swoboda na scenie, 
zdobyły od razu sympatyę publiczności.
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ją ICO dopostępow rosyjskich w Azyi, dopełniło- jątkach rządowych dołączyć do ogólnego kapitału jać się własną nraca'i zasłuca • -° 1 I • JrzJst® 10 8’or§czki wyskoczyła oknem z drugiego pełnił posądzając Samuela Nachliausera o skradzeniemu
byahansumemiecko-włoskiego. Przewidziana zmia- służącego na cele rozszerzenia dobrobytu, w za- I M ^  trafem P°cW cił i 1! ^  u- podczas bitki 50 zł. i 3 rubli. Ponieważ o wykroczenie
na oso y panującego w Berlinie czyni to zbliżenie mian za otrzymanie prawa korzystania z pożyczek dziękowanie za wytrwała Twoia nnce Pa. u przef lodz ĉy slusarz Herman, przez co lekkiego to skarżył go pierwotnie Nachhauser, przewodniczący
iem  nieJSZT '  ^ fd o m o ść  zatem o potrój- z tego kapitału na równi z resztą włościan cesar- wość Tyc^ 5  ?  USzkodzenia * mimo *ego już wieczór ży- zapytał przeto, czy przy skardze swej obstaje. Nachhtu-
nem przymierzu jest podług mojego źródła wcale stwa. Pytanie to będzie przedmiotem rozbioru na w dalszei żvck k l f  r,7„u, n- 7 Cl | ciernskonczyła; .. ser oświadczył, iż nie żąda ukara“:~ " ........-
ugruntowaną i przyczyni się w przyszłych wypad- drodze ustawodawczej, wraz z kwestyą organizacyi my będzie zachęta Hn Ja ,im ^oacza- l  Tegoż dnia pijany kanonier Józef Rokita wypadł zę honoru i od skargi odstępuje.

■e",a T ® 60 iW eriu m  nie- dobrobytu w “ cni. i ’ 8° ^  ’  k“ h 1 ^  W »” ^
mieckiego mającego przyjaciół na północy i połu- 8 żytecznie 7‘ «  • • współwięźnie Moersera B o k s  z i U r b a ń c z y k  że
dniu swego zaokrąglonego terytoryum. Oświadczę- l l O S V a  może być działem urawvch charakterów a^noczHwe ~  Dzienmkl lwowskie donoszą, że pokąsał tam pies mają jeszcze coś dodać do swych zeznań. Nie zeznali
ma więc Thiersa o których powyżej mówiłem wo- M Ł O S y a .  nrT™ t  f  P ”  wściekły pewnego właściciela domu kilku psów i kota. jednak już nic, coby winę Moersera zwiększyć mogło
W  y .  ^ j .  A  Komisya obraduj,ca prcy m ini.ter3t.ie S 5 W Ł  ^ ............................  '

1IUien  J ' {razesami pięknemi, a ra- nad urządzeniem tyłów armii miała przyjść do Kraków dnia 7 kwietnia 1872.
■1 ?. .™y przyklasnąc staraniom prezydenta rzeczy- przyjęcia następujących zasadniczych nunktów:! PVariMswoV iw w  n n

I .  . j  i  • • x x v u o a . i j ^ v a x i « i \  j u x j  i i x ^ }  \j \j u j  w n i ę  l iL O t/lo D I d i  Z W ię K o A jO  I l lO g tO .

Atoli wypadek ogranicza się na tem, że pies pewnego Pierwszy niejasno wytłómaczył, czego właściwie chce, 
właściciela domu pokąsał kilku psów i kota. I drugi dodał jeszcze kilka dawniejszych kradzieży, o któ-I   W O łYl 1 Afl 1  * -1 ? 1 — 7 A « w . I «   _ —

Franciszek M w  rv-miint; wiw™ a t  r I nr Namiestnictwo udzieliło nagrodę 20 złr. Janowi rych mu Moerser opowiadał, że brał w nich udział, 
rranciszeic M._W. Czaplicki, Wiktor Erard, Juliusz jMeresowi z Chrząstowic w powiecie Wadowickim za

europejskiem
Kazimierz I ocalenie trojga ludzi tonących w Skawie.

Rozmanith, | —  D. 29 b. m. odbędzie się wybór jednego człon-1
(D a lszy  ciąg nastąpi.)

zostawionemi w odwodzie; 2) ona ma zarządzać Maksymilian Dalbor Wiktor Gaiewski’ Tnlian TeW ier’ L ,  a -m; oab«azie S1« ^ybor jednego człon- 
krajami zdobytemi na nieprzyjacielu do czasu Jpro- Jan Lisicki, a !  SzafrarisM, Hipdit Szaneeki WładT-1 sno^d t i n ^ T v ^  f eazf  ̂  z wi?ksz0j ^

knrn.tnra. wo T.™un» ,1.. i__... I iT_x . 1 ,  • , czynnej, hj instytucya ta —  Od komitetu Stowarzyszenia wzaiemnei vom o-1 mieiskiew, w

Kraków dnia 9 kwietnia.

kuratora we Lwowie, prezesem sądu krajowego w ma być podzieloną 
Lzermowcach. 1 •

We wtorek d. 9  kwietnia: Dalszy ciąg rozprawy 
Moersera o oszustwo.

We środę d. 10 kwietnia: Jana Piwowarczyka oi . . . .  * • • - - - - - - >  Kriegseisena radcy , , . . , , c „ ,
wzajemnej porno- miejskiego w Mielcu i członka Rady powiatowej gmina kradziez; Michała Matłachowskiego o oszustwo; Maryanny

,    > I Kominek o kradzież; Jana Ronczy o kradzież; Franciszka
I Szprynca i Kaspra Potockiego o kradzież.

We czwartek d. 11 kwietnia: Franciszka Bąka o
Wiedeń 8 kwietnia. Feudalno - klerykalno-1 sa m o d z ie ln y m '" w l^ k ^ czy n n o S h  Uylko wszcze-1 nowskfe^o zU ^^rR osa l i e W e b f / ;  I P‘- Krie??eisena Poznaczyła 2,310 złrT na‘'budowęlo-1kradzież! Wojciecha Kociołka o gwałt publiczny; Samuela

= S ?  f f i e !  »  b§dZie POdlegał g“ 4 ^  - y  pochwalne z przesłaniem
uścią. Wiernokonstvtucvini cieszą sie żel Według Grazdanma  w tych dniach m iałabyć buszowy rubli sr 7 c t i i  złr 22 c 65 Z ^ -  błogosławieństwa redaktorom pism lwowskich: X. Ed- kie “ ała;9 Gaści0j °7ej 0 kradzież

... ,1 - „ . 1 ------ 1 - J I w  y : ■ z  ̂ • | wardowi P o d o l s k i e  mu, redaktorowi Przeglądu Lw ów - \ sobotę d. 13  kwietnia: N. N. (niemy) o ciężkie
ogoie złr. 51 c. 65. \skiego i X. H o ły r is k ie m u ,  redaktorowi czasopisma okraz0nie ciała; Antoniego Dychusa okradzież; Waleryi

™ ta. Szneiderównej o dzieciobójstwo.
kwietnia umarł w Paryżu Kalikst Mo- 

poseł na sejm 1831 z województwa Lu-

— .. ^ xxcxj-zxn u u  /j uaia,
gorliwością. Wiernolconstytucyjni cieszą się,  że -------- --------------
z dniem dzisiejszym upływa termm reklamacyj dla rozbierana w drodze właściwej nowa ustawa dru
t V C i l .  K l i O r ^ V  T l D. l l s t . i ł P n  I V t m A r r > 7 U n l l  r z A a ł n l i  I  l r / \ t i r n  d i e  l . e l e  *   _ •  i  7 A

Wystawa powszeobna w Wiednia.

szlachetnym składamy święcając godziny wolne od pracy przyjacielowi swemu,h o W if y2 : i e a llanVCt • oficyalisiów’ y  *en sposób ściśle międzynarodową. Fabrykanci austryaccy mają podziękowanie.'

tęsknoty.

Program  ogólny.

Obok zamieszczonego przez nas dawniej po-

nictwu narodowemu Kardynał arcybiskup Prażskilsię zajmuje" czynnym VdziafemJ K o ^  u.S 7 ' 1 MicVialowskieLr1̂ ^^^  ̂ uWn Ł”Tana 7 ^ 1 ^  a W wiosc0 Rudniku na Szlfisku Austryackim, o lazków, np. maszyn do szycia, telegrafu, fotogra
ksiąze Fryderyk Schwarzenberg wydał okólnik do powszechnej w Wiedniu. Nie mało też mogło za- kowskiego w Grabiach ekonom 1 lókai i' ,i a A3 nifa 1 i°m^ w k?, • i . zieci chodzi daleko do fil ltcL B§dzie to zarazem obraz historyczny wy
S z r ^ o d l i ^ j e ^ ?  d S & n - H S r f  wystąpienie Nowego Fremdenblattu , który Krysińskiego w Brzegach ekonoi 1, u p. sL id a w ą  I T ^ 2 [ P̂ ° S!?! mi0j0cowy |  nalazków i porównanie rezultatów maszyn i pracy
przy mszy po modlitwie za cesarza dołączali proś"-1 przestrzegał przemysłowców ® S S d S -  H b Z X o  b t ó S T  n l T  / ’ l i T n  P ' ,  ^  °fiarował złr' na ^  cy ręcznej.
bę o szczęśliwy wynik wyborów. Z tego widać, wania się do Moskwy, opierając się na tem , że ski 1 , przy fabryce cygar 1 u u ’ Ludwiki Tomlsa"I t  J° W ^  własciciela wsi bar- EuS0- Wystawa przedmiotów tego samego rodzaju, a
jak silnym jest ruch wyborczy w Czechach i z ja- wystawa, politechniczna nosi na "sobie^.cSakter " P' “  , pochodzących z różnych okresów (z podaniem c^n),
ką zaciętością toczyc się będzie walka na tem po- polityczny, że fabrykanci rosyjscy wyuczywszy sie W  o°-óle weszło do nracv i obowiązków u  Prezes trybunału płockiego Trojanowski, przyby- tudziez wystawa wzorow i  modelów tego rodzaju,

nictwu narodowemu brakuje jeszcze ośmiu głosów, | starali je  naśladować’, 'na“szkod7producentów a u - 1 d n o g o ^ i L a ^  na święta Wielkanocne, umarł tam nagle w pierwsze łęzi przemysłu, ich zawisłość od ' zmiany smaku i
Ł ł Y  WięksZ° ŚÓ’ a t6m Samem odnieść stryackich, że wystawa ma tylko% Lyć do d l o n -  K ł o ^ e S l ł E S !  Z 2 f ' a L S . t .     na takie a wreszcie ich ekonomi-

Ostdeutsche Z tg  doniosła, a powtórzyły dzień- czne znaczenie w każdym okresie. W ten sposób
T llT lS  K lf l . 7.A X  T Tfl'A T tllU n P n f t lQ  J  7 0 C ilr 0 łT /0 H ło  I n k iir/a w rjT T  n i n   . 1 _____ 1  f  1 1 • • r

zwycięstwo.

cznego
wiązaniu
udzielono

postęp
poda

ministra spraw wewnętrznych. Czesi ‘zauąyśląją. po-1 V lko: aysktó stowarzyszenia do rodzinv do THahr I ale nie otrzymał wystawa obraz zużytkowania resztek nieprzyda-
dobno wysłać także deputacyę do cesarza Z prośbą, cyjnych. Odpowiedź, jaką na ostrzeżenie N. F rem - 1, do Frydku 1, do Wiednil 1 do Lwowa 2 do Sta n m c e ^  TpT ?  t  f  9  ^  ™ yC,h F ™ *  Przedstawienie uzyskanych z tego no-aby jako właściciel wiekszei posiadłości w Cze- \denblattu A™  Tm.± „ i  <?/    • . J l , __ J . wieunia i ,  ao nwowa 2, do bta- ka procesu. Jezli doczekać się go tu- " : v 1----- u -̂i— ■aby jako właściciel większej' posiadłości w Cze-1denblattu ^ ' ' j f a t t o u d - d e  VeS|idsbwoTO 7ttdo’ ^ s e m S T l  ^  Z’ “  P1’°-CeSUj Jf “  d°?Zekad si§ g0. nie, może’ to niechlwych thbrykatów, o ile ta produkcya nowych''war
chacli głosował na korzyść praw historycznych słuszną, a  jeśli można wierzyć temu dziennikowi, Od dnia 1 kwietnia 1869 r do 1 kwietnia 1872 r k° pi; zyspies.zył: DaleJ za  ̂ m ó- tosci przez odkrycia i wynalazki wydoskonaloną

“ PS “ T 3 n S T r ra!'SCI8 ™  re1 r Z L r m o , k i S h * A ^ i  ti. w pra. i w  lat , „ ech trwania stowarzyszenia, ta ^  ' d ^ e  w r. P” J

—  Urzędowa W iemr Abadmtdonosi, że w —  Jakkolwiek cenzura w itosyi jest,w. ogóle dość p?inSlJón” ° ?  p * j * i  o t o t i S S ” udd, 98l'h ^  L k - m 1*! K "i, otr*Mono. w P»sia rosyj- Dalszym przedmiotem wystawy bidzie histoiya
zamku królewskim w Peszcie odbyły się 7go b. m. srogą, a stosunki prasy wcale nie do pozazdroszczę- bowiązkach ludzi 981 skiego lir Nowikowa a mianowicie zniknęło z jego cen. Zestawione będą w tym celu w najznaczniej-
zaręczyny arcyksiężnicki G r z e l i  urodź. 12go lipca n i a , to przecież V « w a ż a ,  iż jeL cze za S e  -  Marya Adlerówna %  d° ^  ^   '
1846 r. Z księciem L e o p o l d e m  Bawarskim urodź, udzielił swobody pismom. Niedawno zapowiadano do klasztoru Ś. Józefa ’z

t e a s  {%$?« ^  1 -  -  *
Królestwo Polskie. S f f E S

Dziennik Poznański otrzymał w tych dniach Z  drugiej znów strony prawie niespodziewanie leta zfam tad w i ^  ń 61 S , ,Û J ’ Gny n ieda" n ie  w pusci 1 mc wypuści nikogo obcego nie obejrzą- wych, a przy każdym okazie podane będą daty 
Ordo divini officii dyecezyi wileńskiej, z którego rząd wysłuchał zażaleń ’ ksiesarzv i towarzystwa La nnwóó • wy''at.°’Jvał Nahkowskiego. Tcn wszy go od stop do głów. Prawdopodobnie przeto zło- o obrocie handlowym, o wywozie i przywozie ce-
podaje następujące dane o duchowieństwie L  6 ś & ty ^ “  p S W  l T l ” p T ! ,  r t ^ c f Ł ^  , U * % .  S t a t y s t ę  da^  p o d a ^ X S r u c h u
Litrne. Isyłki pocztowe książek Stało sie to no i,;iuA w  • a • i i P ulicy Uługiej. I D. 4 b. m. wyleciała w powietrze prochownię handlowego w tych miastach podczas ostatnich dzie-
. , Zarządzającym wileńską dyecezyą jest ks. Ży- krotnem odrzuceniu podań odpowiednich a iest domiuikań7FmZie ? Pjf ? °n°. .w kosciele P°d Hradcem w Wagnicy ze wszystkiemi zabudowaniami, sięciu lat.

lińslu, jeden z najżarliwszych poplecznilrów mo- ° tyle ważne, iż opłaty na przesyłki książek były brzany. 1 * ° ^  arz mosięzny P°sr0- “ łynem prochowym, suszarnią, stępami. Ośmiu ludzi To ułatwienie studyum wystawy datami, zasto-
suewslach. Biskupem żmudzkim jest ks. Wołon- tak wielkie, że wydawnictwa musiałyby stracićI   Wczorai w nołudum , .  . , , , zf?inQ o. Isowane zostanie we wszystkich oddziałach wysta-
czewski sufraganem zaś ks. Aleks. Bereśniewicz.|wielu prenumeratorów, niem ocnych I L  E l u , :  i 1 , " o w i  -  »« ™  ’ ■ ■ -
Kapitułę wileńską 
wyżej wymieniony 
dyakon Aleks. T“  
sza,  scholastyk
Kozłowski, nadto: Antoni Domański, Ludwik Zda 
ńowicz, Klemens Linkin i Jawtok. Rektorem semi
nary um jest ks. kan. Tupalski. Dekanatów w całej 
dyecezyi, do której należą trzy gubernie, t. j. 
leńska, grodzieńska i mińska jest 34; koś ‘ 
w Wilnie jest 11 , wszystkich zaś kościołów 
lickich w całej dyecezyi 314, a mianowicie

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kradzieże na kolejach żelaznych rosyjskich przy- wy. W ten sposób wykazany zostanie urzędowemi 
neraia tak wielkm rn^minw i a+olo c,;A +nV  I • 1 yncze w gospo- 

Londynie 1851 
ości przestrzeni

I nierska nadciągającego oddziału wojska;' konie się zer-1 plomba" nietknięta a towar zelrodka ulotnił “̂ “^Dy"-1 dym* r o k u " p r u S ó w '" r o E y c ^ f S ^ n T c h ^ ó
wały Locha^pochwycił je w jńerwszej chwih, lecz go rekcye kolei sądzą, że dość wynaleść taką Jlombę, wartości z u ^ T r S J i e  T S ^ r o T S S b h

1 P°f.16gły ku braDl-e F1Oryanskl0J’T/a f  ̂ pm e lctomby nie dała się naśladować, i wyznaczyły trzy na- żelaznych, o wysokości zaludnienia itp. zestaw one wpadły w ulicy Floryanskiei na murarzy Jozefa Nowa- Lrrodv za tak wvnala^ok „a i non eon ; mn _vi; I . _ j i..' . ■ a___ • •____. , 1 U .

!

wileńskiej 172; wVoddeuskiej 89, ~ 1 | S :  7 “ ” ” “  P° 3ak°by koni8 te “ ■ s‘!P""n plomI,5 '»k P » « i» n ,m  klu- cżniouj żo sto ie .

15> w Brot,zień!kiej ^  si9 J s s  ^  z s & z & r z z
Niektóre f c i ,  _ składają _się z dwóch lub -  W ez .Ą  * , ! „  się w kościele św. Merjaua de- f f i k "  E u S i . ’ z t o a r S e ^ e S  ’  -  = X . i „ .    u g ż e n i e  zawisło od woli

sixeżydSat‘ bkS sti’1̂p a iań e , dekanat, brzeski, w  połszosta wieku za cudowne ocalenie Kleparza od stra- fortepianu i harmonii- waryacye z sona
4  n ia f i e .  ^ I  ^ pf  a.r;]’ ^  ^ z y ł  Kraków r. 1306. Dwóch thoyena, capricio Me^delsohna, prelude

mieszczan kleparskich w dawnych strojach obchodziło Chopena, campanella Liszta; „Dobra m 
z wezwamein na to nabożeństwo, które odbywa się z belta, wyjątek z koncertu Beriota,. war

wo^odzlri^w W^budwódh 1 f T Z f e a . P* Śmiettóskieg0’ marSZ Szub0^  ułożony przez (doszeM do 4-^ao-O R. Dnia ^pogoda; termometr od|logach’ zawarte daty).'

w którym dwie tylko parafie; dekanat brzeski, w półszosta wieku za cudowne ocalenie Kleparza od stra-1 fortepianu i harmomV warvacve
4  p a ra fie1 ZW Pgu b em ii mM slfie?rwẐ ż d v i n  z^delra1 1 SZ-neg° pozarb’ który zniszczył Kraków r. 1306. Dwóch thoyena, capricio Meńdelsohna, prelu
u p a ia n e . w guDernn m ińskiej w każdym  z deka- mieszczan kleparskich w dawnych strojach obchodziło Chopena camnanplk Liszta- D o b ra

dekuńut boiysowskTw lió ™  T p lr u f if  o r a T X  * T ’ ’H f *  *  t " C*rt” *»““ * I 6 kwi.tni. pochmurno; termometr od
.  T - .  Z  ^ l . ^ p . ś m i . t e ń o k i e g o .m .m . t o b . r t . .  ułożony przez I doszedł do +  8°-0 E . Dniu 7 p o ^ o ;  torn.

wyj4 tek jedynie stanowią noc“ pieśń Stei-120 centów. w. . publiczności pouczającem (np.
historya i rozmiary zakładu, jego rozwój, wysokość 

1°-6 rocznej produkcyi i inne zazwyczaj tylko w kata-

—  0°.3 doszedł do -f- 10°.4 R. Dnia 8 pochmurno;
cćj dobrowolnie zmuszonycli zostało^frufi k ^ ' d o  I parau\dłM Atarza' 'n 'irC>e K l G "  I r ' Żandarmi_ Kosowan i Stachowicz aresztowali w I termometr doszedł do +  11°-------------

^ których wartośTtylko

°-4 R- Dnia 8 pochmurno; Ażeby wystawa trwałą korzyść przyniosła, urzą- 
°.6 od -f- 3°.2 R. Barometr dzone zostaną próby nowych i mało jeszcze zna-
r łT  w  r r A v n  n / l f o r l  r / n ó  o r / t /T a l z - r t  I  n a r n l i     J  * _  i  Z     i t  , r  t  •  .

ia Sybiraków, z ktorego dla braku miejsca w PrądniJ- ’ ' ’ " ’ - - - - ' —- - -
iy dziś zdać sprawy. Bardzo mała liczba człon-1 szkaniu "V 

obecną była w mieście naszem, gdyż członkowie | kradzieży.

ł A  “ lS w V ,.,/,,l , |.u : ,v « H :iu  Sybiraków, z Wrogo dla brak. m i.jso.lw  Pradnita białym. Mczm; r a . l z y i " 2 i ^  .  „ i , - | Wiatr-z.ob.dni,zas w ciągu czterech lat wszvstkieeo 24 Datv te nio a..u „a..- TJ 6, rrąaniKu małym, uoaczas rewizyi znaleziono w mie-
dowodzą, że rząd moskiewski w zamiarach corazIków obecną była w m i e S  S “ " ,WykUrZa Wiele rZ6CZy P°Ch°dzących z róźnych

+  4°.0 R. przytem deszcz, mym celu rozpisane zostaną konkursa międzynaro
dowe "" ------ 1 : -au—  ' •- i

roka.

_  . , , . , .... . , „  , na różne wynalazki i odbywać się odczyty
We środę dnia 10 kwietnia: Sgo Ezechiela pro- w gmachu wystawy.

Do przedmiotów wystawy chwilowej, które na



CZAS z Środy 10 Kwietnia 1872. S

dłuższy czas wystawione być nie mogą, należą: 
żywe zwierzęta (konie, bydło, owce, trzoda chle

wna, psy, drób, ryby itp.); 
dziczyzna, mięso, tłuszcze; 
produkta gospodarstwa mlecznego; 
produkta gospodarstwa ogrodowego (świeże owo

ce, jarzyny, kwiaty, rośliny itp.);
rośliny szkodliwe dla gospodarstwa rolniczego 

leśnego.
Urządzone zostaną także próby dla zbadania si

ły użyteczności i wystawionych zwierząt pożyte
cznych.

Z wystawą koni szlachetnej rasy połączone będą 
wyścigi, dla których ustanowi się nagrody. Uwzglę
dnione zostaną także inne rodzaje sportu, tudzież 
igrzysk narodowych.

Z chwilową wystawą połączone będą także pra
ktyczne próby dla wyświecenia kwestyj odnoszą
cych się do przedmiotu wystawy. I  tak np. przy 
wystawie produktów gospodarstwa mlecznego, od
będą; się praktyczne próby wytwarzania masła 
sera itp.

Dla ułatwienia publiczności zbadania wystawio
nych artykułów żywności, urządzone będą osobne 
sale, w których sprzedawać mogą wystawcy próby 
swoich produktów.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości
z bióra Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 
dnia 8 i 9 kwietnia odbytym.

Z powodu uroczystego święta Zwiastowania Matki 
Boskiej, nie odbywał się targ zbożowy w dniu wczo
rajszym na komorze Baran.

Dowóz zboża na targ kleparski bardzo mały. Z obcych 
kupców nikt nie przybył. Ceny z wyjątkiem koniczyny, 
która spadła, a szczególniej biała, nie wielkiej uległy 
zmiauie. Górale zakupywali dużo żyta do siewu, płacąc 
po 9 złr. Wogóle zaś ruch był bardzo słaby.

Płacono za pszenicę 170 funt. od 10• 50 do 12--  
żyto 160 funt. od 8-50 do 9 ’— /jęczm ień 140 funt. od 
7-10 do 7-50, owies 100 f. 4-—  do 4-25, koniczyna 
czerwona 44 do 64 złr., biała zaniedbana.

Księgosusz.
Namiestnictwo galicyjskie ogłasza, że d. 29 marca 

sprawdzono w kwarantanie Husiatyńskiej wybuch księ- 
gosuszu w jednem stadzie i z tego powodu wstrzymano 
przypęd bydła z Kosyi, oraz zarządzono środki ostrożno
ści. Rząd krajowy Bukowiński doniósł zaś, że d. 27 
marca wybuchł księgosusz w kwarantanie w Nowosieli- 
cach. Z tego powodu wstrzymano przypęd bydła z Be- 
sarabii. Oba te doniesienia dopiero d. 6 kwietnia ogło
szone zostały w Oaz. Lwowskiej.

Oświęcim 6 kwietnia. Do Wiednia przechodzi 
z Gałicyi na poniedziałek do 1500 wołów. Targ spo
dziewany słabszy.

Ajencya B anku Galicyjskiego dla handlu i  przem.

Dyrekcya długu państwa ogłasza, że d. 15 kwietnia 
odbędzie się w Wiedniu 22gie losowanie obligacyj kolei 
Krakowsko-Górno-Szląskiej) wydanych w miejsce akcyj 
zakładowych, tudzież 23cie losowanie akcyj pierwszeń
stwa tej kolei.

W Radzie państwa minister finansów przedstawił 
projekt ustawy łódzkiego towarzystwa kredy to wogo miej
skiego, celem udzielania pożyczek w listach zastawnych 
na rzecz nieruchomości. Założycielami są właściciele 
domów w Łodzi.

Przyjechali do Krakowa od 8go do 9go kwietnia.
HOTEL DREZDEŃSKI: Stanisław Podczaski właśc. 

dóbr z Kongresówki, Henryk Bielański właś. dóbr z Sę
kowy, Walery Tokarz z żoną inżynier z Częstochowy, 
A. Bonecki kupiec z Wiednia, Wilhelm Httbel z War
szawy, Adam Lubart inżynier z Odessy, Józef Chodo
rowicz adwokat z Kijowa, Zygmunt Okoniewski z War
szawy.

HOTEL POD RÓŻĄ: Władysław lir. Tarnowski wł. 
dóbr z Wróblowic, Michał Rojowski z Warszawy, Jan 
hr. Sołtyk porucznik z W iednia, Jan  Jaworski wł. d. 
z Krakuszowic, Witołd ks. Czetwertyriski właśc. dóbr z 
Rosyi, Edmund Haos kupiec z Paryża, Bronisłar Ho- 
molacz właśc. dóbr z Kongresówki, Julian Zubrzycki 
wł. dóbr z Rabki, B. Wasylewicz wł. dóbr z Rosyi.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Gazecie Lwowskiej z d. 3, 4, 5 i 6 kwietnia.
P osady : Kancelisty '(500 zł.) w sądzie pow. w Kętach, 

podania w 14 duiach. — Nadzorcy leśnego w dobrach, skar
bowych (240 zł.), podania w 3 tygodniach.

L i c y t a c y e :  Dnia 29 kwietnia w sądzie pow. w Białej 
przymusowa sprzedaż realm N. 98 w Lipniku.— D. 22 kwie
tnia w sądzie obw. w Przemyślu sprzedaż publ. części dóbr 
Grąziowy.D.  11 kwietnia w sądzie pow. w Kossowie publ. 
sprzedaż realn. N. 17 w Utoropach. — D. 13 maja w sądzie 
pow. w Starym Sączu sprzedaż publ. realn. N. 527.--, D. 10 
maja w sądzie pow. w Brzeżanach sprzedaż realn. N. 244.— 
D. 15 maja, w sądzie kraj. krakowskim publ. sprzedaż 1/24 
części realn. N. 161 Dz. VIII. — D. 13 maja w sądzie obw. 
w Przemyślu egzek. sprzedaż % dóbr „Dobra" w sanockiem.— 
D. 13 maja w sądzie obw. tarnowskim relicytacya dóbr By
strzycy. — D. 18 kwietnia w sądzie pow. w Makowie przym, 
sprzedaż realn. N. 18 tamże.—■ D. 3 czerwca w sądzie pow, 
w Ropczycach sprzedaż egzek. połowy gruntu N. 67 w No- 
chowy.

Z a w ia d o m ie n ia :  Sąd kraj. lwowski o wpisaniu firmy 
„Bank lwowski". — Tenże sąd o wpisaniu firmy ,,-Glanz et 
Ćomp." — Sąd powiatowy w Wojniłowie o wytoczeniu przez 
M. H. Hahna pozwu przeciw masie Hnat Kozij o' 49 zł. 
9& cent. przeciw masie Antoniego Kawalerowicza o 26 zł., 
rozprawa 18go kwietnia. — Sąd obw. w Nowym Sączu Jana 
Struska o pozwie M. Etingera o 800 zł., rozprawa 24 kwie
tnia.— Sąd pow. w Rawie Henr. Riienbauera lub jggo spad
kobierców o wniesienie prośby o wyekstab. 300 dukatów z 
realn. N. 80 w Rawie. — Sąd obw. w Samborze Salomona 
Saltera o nakazie zapłaty 250 zł, Dawidowi Langbergowi.— 
Sąd kraj. lwowski Zygmunta i Stanisława Smalawskich o na
kazie zapłaty 2063 zł. 33 cent. Salomonowi Majerowi.— Sąd 
kraj. lwowski o wpisaniu firmy „Isidor Horowitz".— Sąd obw. 
w Przemyślu lir. Michała Załuskiego o nakazie zapłaty 500 zł., 
120 zł. i 120 zł. Zdzisławowi Mayzlowi.
^ 'Za w e z w a n ia :  Sąd obw. w Stanisławowie posiadacza we
kslu na 180 zł. wystawionego przez Jente Sternhell w Koło
myi d. 19 kwietnia 1869, a przez Izraela Rosenkranza w Za- 
hajpolu akceptowanego.— Sąd pow. w Monasterzyskach spad - 
kobierców Julianny z Wojtoszyriskich Repelewskiej. — Sąd 
obw. w Samborze wszystkich którzyby wiedzieli o życiu lub 
śmierci Iwana Kałynycza. — Sąd pow. w Niżankowcach To
masza Cichockiego, aby się zgłosił do spadku po ojcu swoim 
zmarłym tamże w r, 1869.

(Nadesłane).

Czytelnicy raczą zauważyć dzisiejsze ogłoszenie fa
brykanta zegarków p. Filipa Fromma w Wiedniu 1 
Rothenthurmstrasse 9  naprzeciwko Wollzeile. Ceny 
tej firmy są najniższe w całej monarchii. Każdy potrze
bujący kupić zegarek, niech się listownie zgłosi a jeżeli

pojedzie do Wiednia, niech osobiście będzie w tym han
dlu. Listowne polecenia wypełniają się rzetelnie tak jakby 
sam kupujący był obecnym.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze, telegraficzne.

P a r y ż  5 kwietnia. Nota ogłoszona w Journal 
ofjiciel mówi, że prezydent Rzeczypospolitej nie o- 
puści podczas feryj parlamentarnych zwykłego swe
go mieszkania w W ersalu, lecz przybędzie tylko 
do Paryża d. 8, 11, 13 i 15 kw ietnia, aby przyj
mować w pałacu Elizejskim na obiedzie reprezen
tantów naczelnych władz państwa urzędujących w 
stolicy.

Paryż 6 kwietnia. Sąd wojenny skazał X. Per- 
rina wikarego przy kościele S. Eliasza, na dwa la
ta  więzienia za bezprawne aresztowania.

Paryż 7 marca. Siecle mniema, że B i s m a r k  
układa się podobno z pewną liczbą bankierów an
gielskich , którzy ofiarowali za odstąpieniem 6%  
ekomptować część albo nawet całość należytości 
francuskiej 3 miliardów. Bismark jednak oświad
czył z góry, że taka umowa w niczem nie ma zmie
nić stanowiska militarno-politycznego Niemiec do 
Francyi, określonego traktatami.

Paryż 7 kwietnia. Wczoraj odbyła się nara
da jenerałów Mac-Mahon, Lacłmirault i Douay, 
podobno w celu przygotowań wojennych na przy
padek wewnętrznych zamieszek.

Paryż 7 kwietnia. Redaktor dziennika R adi
cal, M o t t u  skazany został za podstępne bankructwo 
i przeniewierstwo na dwa lata więzienia i 50 fr. 
grzywny.

Bern 5 kwietnia. Rada związkowa mianowała 
Ludwika Filipa D u v a l  z Genewy jlnym konsulem 
szwajcarskim w Petersburgu. Budżet związkowy wy
kazał nadwyżkę 3 '/2 mil. fr.

Bzym 6 kwietnia. W zamian za nadanie or
deru rosyjskiego p. M a r i n i e m u ,  podsekretarzo
wi stanu, Papież dał pełnomocnikowi rosyjskiemu 
K a p n i s t o w i  order komandorski Piusa.

Bzy Bil 6 kwietnia. Arcyks. Ludwik Wiktor 
przybył tu  wczoraj a dziś odjechał znów do Flo- 
rencyi. Nuova Roma  donosi, że jenerał jezuitów 
wyjechał za granicę z trzema znakomitymi członka
mi tego zakonu; nieznany jest cel ich podróży.

Bzym 8 marca. Hr. B i b r a  mianowany zo
stał posłem bawarskim przy dworze włoskim. Pe
wna liczba jezuitów wyjechała ztąd do Irlandyi.

E L o m ly n  5 kwietnia. W izbie niższej oświad
czył G l a d s t o n e  na zapytanie N e w d g a t e ,  że 
odwiedziny księcia Walii u Papieża nie były urzę- 
downo, lecz tylko aktem grzeczności, jaki zwykli 
składać Papieżowi znakomitsi cudzoziemcy. C a r d -  
w e l l  odpowiedział na zapytanie deputowanego 
M u n t z ,  że m ała część rezerwy zwołaną będzie 
na ćwiczenia jesienne.

XiOlldyn 7 kwietnia. Telegram z M e x i k u  
donosi, że wojsko rządowe zajęło Durango i Ma- 
zatlan. W J  u k a t a n i e  wybuchła rewolucya.

X iO lld y i l  8 kwietnia. Morning Post p isze: 
Krąży pogłoska, którą uważamy za uzasadnioną, 
że rząd otrzymał ważny telegram z Ameryki, któ
ry daje nadzieję zadawalniającego rozwiązania kwe- 
styi spornej między Anglią i Ameryką. Times do
nosi, że d. 3 b. m. trzęsienie ziemi zamieniło po
łowę miasta A n t i o c h i i  w gruzy, przyczem 1,500 
osób zginęło. (Antiochia, dziś zwana Antake^ leży 
w Syryi w paszaliku Aleppo, niedaleko morza Śród
ziemnego nad jeziorem Antiocheńskiem; liczy 9,000 
mieszkańców.)

Stockholm 8 kwietnia. Sejm szwedzki przy
ją ł znaczną większością postanowienie, że obowią
zani do służby wojskowej nie mogą się od niej 
wykupić.

Sadeil-Badeil 7 kwietnia. Królowa Wikto- 
rya odjechała wczoraj przez Strassburg na Cher
bourg do Anglii.

Madryt 5 kwietnia. Ministeryalni zapewniają, 
że R i v e r o ,  M o r e t ,  E c h e g a r a y  i kilku innych 
przywódzców stronnictwa radykalnego, nie zostali 
wybrani. S o g a s t  a ma się lepiej: wczoraj był już 
nar adz i e  ministrów.— Spokojność panuje wszę
dzie.

Madryt 6 kwietnia. Wybory skończone. Rząd 
ma 90 albo 100 głosów większości za sobą; ra 
dykalni mają 40 głosów, karliści przeszło 70. Koa- 
licya opozycyjna odniosła zwycięztwo w Madrycie, 
Barcelonie i Saragossie; rząd w Sewilli, Maladze, 
Kadixie i Xeres zupełnie, a  po części w Walencyi 
i Granadzie.

Madryt 6 kwietnia. Correspondencia mówi, 
że dotychczas wiadomy jest wybór 243 deputowa
nych ministeryalnych a 128 opozycyjnych. Wątpli
wych jest jeszcze 17 wyborów. Karliści tworzą 
największy poczet między deputowanymi opozycyi; 
radykalni najmniejszy. W Porto Rico i na wyspach 
Kanaryjskich na 21 wyborów wybrano 15 mini
steryalnych kandydatów.

Madryt 5 kwietnia. W Kordubie fopozycya 
opanowała lokal komitetujgwyborczego. Trzech oby

wateli zostało ranionych. Zamieszki w Yillalba 
zostały uśmierzone; wszędzie zresztą wybory od
były się spokojnie. Zaprzeczaią, aby król powoły
wał do siebie Z o r i l l ę .

Ateiiy 5 kwietnia. Król otworzył izbę depu
towanych. W mowie tronowej rzekł: Stosunki z 
państwami zagranicznemi są dobre. Spodziewam 
się, że żadna trudność nie zakłóci ich. Król zape
wniony jest o bezpieczeństwie publicznem, które 
pomimo agitacyj wyborczycłi nie zostało naruszo- 
nem.— Książe Fryderyk Karol pruski wyjechał 
z Aten.

Monsfiilllynopol 5 kwietnia. Doniesienie 
udzielone dziennikom tureckim mówi, że niedobór 
na r. 1872 ze względu na podwyższenie się docho
dów przez zaprowadzenie monopolu tytuniowego 
wyniesie tylko pół miliona liwrów.

MAonstantynopol 8 kwietnia. Urzędowe 
zawiadomienie mówi, że oszczędności w procentach 
długu bieżącego zaprowadzone^ przez ostatnią ope- 
racyę finansową, tudzież dochód z monopolu tyto
niowego w Konstantynopolu wyniosły blisko 1 mi
lion liwrów, co wystarczy na pokrycie tegoroczne
go niedoboru. S e r v e r  pasza wyjedzie na spotka
nie księcia Fryderyka Karola praskiego'.

W a s h i n g t o n  5 kwietnia. Izba reprezen
tantów upoważniła rząd do rozdania 190.000 do
larów między oficerów i załogę okrętu „Kearsage“ 
za zniszczenie okrętu „Alabama11.

’W a s h i n g t o n  5 kwietnia. Sekretarz spraw 
skarbu wniósł w komitecie finansowym, aby uchwa
lić ustawę dozwalającą zapisywać w Londynie bo
ny amerykańskie w celu wypłacania tamże kupo
nów. Dalej rząd ma być umocowany do postara
nia się, aby bank narodowy obowiązany był wy
mieniać bony po 6%  na nowe bony po 4V2 %-

Hongkong 5 kwietnia. W Jeddo (w Japonii) 
12 spiskowych zrobiło zamach na życie Mikada 
(panującego), lecz ten się nie powiódł. Dwóch z nich 
przychwycono, reszta uszła. Sądzą, że spisek jest 
bardzo rozgałęziony. Władze są zaniepokojone i 
wezwały cudzoziemców, aby nie opuszczali miasta.

Po dwóch dniach świątecznych sprawy wewnętrz
ne monarchii nie dostarczają żadnego ważniejsze
go wypadku. Wprawdzie pozbawieni jesteśmy po
niedziałkowej Sonn u. M. Z tg , którą w Wiedniu 
zabrać kazała prokuratorya. Z innych zaś dzien
ników nic jeszcze stanowczego o wyborach czeskich 
powiedzieć nie można. Zdaje się bowiem, że im 
bardziej zbliża się termin prekluzyjny dla list wy
borczych, tern więcej wytęża się agitacya. Zwła
szcza też w kuryi większej własności, nawet w osta
tnich chwilach niesłychane dzieją się usiłowania. 
Z Pragi telegrafują, że kurya ta  zdobyła świeżo 
blisko dwadzieścia nowych, tak zwanych feudalnych 
głosów; nie można przeto znów przesądzać o zwy- 
cięztwie wiernokonstytucyjnych. Zawzięnośćj jest 
tak wielka, iż od zabiegów stronniczych w dniach o- 
statnich, to jest dziś i jutro, wygrana zależeć się zda
je. Pomimo tego jednak nie uważamy za dobry dla 
Czechów symptomat, iż Vaterland już dowodzi, 
że przegrana czeska nie wiele wzmocni gabinet ks. 
Auersperga.

Zapiszmy także, że według rządowego dziennika 
Bohemia; p. Herbst powiedział mowę w Schlakenau 
4go b. m., jako kandydat do wyborców. Donosząc 
o tern Tagblatt, dziwi się, że kandydat w prze
mówieniu swojem nie wspomniał o ugodzie gali
cyjskiej', ani go też nikt z wyborców o stanowisko 
jego w tej sprawie nie interpelował, i pyta: „Czy 
były minister nie uważa tej ważnej sprawy za przed
miot godny wzmianki, lub też czy ugodę uważa 
a priori za niepodobną ?“ Mybyśmy mniemali, że 
p. Herbst uważa ugodę, a przynajmniej to, co się 
ugodą u wiernokonstytucyjnych nazywa, za całkiem 
od wypadku wyborów czeskich zawisłą, wcale przeto 
nie wypadało mu się ze swojem odzywać zdaniem. 
Brak zaś ciekawości u wyborców tłómaczy się wi
docznie poprzedniem porozumieniem — i zgodą, że 
nic naprzód powiedzieć się nie da co do elaboratu, 
który czeka na przebieg wyborów w Czechach, 
złożony tymczasem w aktach podkomitetu.

Wczoraj w południe miało nastąpić otwarcie 
parlamentu niemieckiego. Tym razem Bismark za
stąpić miał Cesarza, gdyż, jak mówi dworska 
Spenersche Z tg  „mimo zadawalniającego stanu zdro
wia Cesarza, lekarze radzili mu, aby unikał wszel
kiego niepotrzebnego wytężenia i wzruszenia. “ Stan 
zdrowia cesarza Wilhelma nie ma być jednak tak 
zadawalniającym, jak  twierdzą urzędownie, i podo
bno zalecono mu, aby usuwał się od wszelkich 
spraw publicznych, nawet gabinetowych.

Nordd. allg. Z tg  dowiaduje się, że dwóch zna
komitych duchownych luterskich w Hanowerze, 
superintendenci Rocholl i Danckwerts w Getyndze 
odmówiło prowadzenia nadal nadzoru nad szkoła
mi z ramienia rządu. Bardzo ta  wiadomość zanie
pokoiła organ rządowy, który mniemał dotąd, że 
\istawa o nadzorze szkolnym tylko w sferach kato
lickich znajdzie przeciwników. Obaj pomienieni du
chowni zajmują w kościele luterskim wyższe sta
nowisko, i używają wielkiej powagi. Nordd. allg. 
Ztg  obawia się, aby ten przykład nie pociągnął 
innych za sobą, i nie traci nadziei, iż pomienieni

duchowni dadzą się jeszcze nakłonić. Dla tego po
święca im cały artykuł pełen pochlebstwa. A je 
dnak trudno przypuścić, aby odmowa ich nie opie
ra ła  się na głębokiem zrozumieniu stanowiska ko
ścioła i państwa wobec szkoły.

Wzmiankowaliśmy już o przyjęciu, jakiego do
znał naczelnik stronnictwa torysów Disraeli w Man
chester, które dało imie szkole ekonomiczno-poli- 
tycznej racjonalistów, którą Bright i Cobden re
prezentowali w parlamencie, a pierwszy nawet w 
ministerstwie. Mowa Disraelego na zgromadzeniu 
liczącem 50 tysięcy słuchaczy nic nowego w sobie 
nie mieści, coby nie było ciągle przez niego po- 
wtarzanem w izbie albo w prasie torysowskiej, ale 
ważność mowy w tern polega, że była słuchaną 
w Manchester i przyjętą owacyami. Liberalne 
dzienniki utrzym ują, że fenomen ten przypisać na
leży temu, iż hrabstwo Lancaster jest niechętnem e- 
mancypacyi kościelnej w Irlandyi, jakoteż polityce nie- 
interwencyi, która Anglię upokorzyła, wreszcie, że 
niezadowolenie panuje z powodu wypowiedzenia 
traktatu francusko - angielskiego. Bądź co bądź, 
tryumf Disraelego w Manchester jest dowodem, że 
rząd torysów nie jest jeszcze niemożebnym dzi
siaj, jak  to utrzymywano.

Cyfry wykazują, że partya rządowa w Hiszpa
nii dwa razy tyle uzyskała głosów w ostatnich 
wyborach dnia 2 b. m. co koalieya połączonych 
stronnictw opozycyjnych. Największa część opozy
cyi składa się z karlistów, najmniejsza zaś z ra 
dykalistów i republikanów. Między temi dwoma 
skrajnemi obozami mieszczą się wszystkie inne par- 
tye, jako to: alfonsistów, izabelistów, może nawet 
zwolenników księcia Montpensier, słowem przyja
ciele wszystkich pretendentów, którzy stawiają nie 
zasadę lecz osobę swoją. Karliści jako legitymiści 
stawiają zasadę; podobnież zasadę stawiają repu
blikanie, lecz tych jeszcze nie wielu liczy Hiszpa
nia, a przykład Francyi nie był wcale zachęcają
cy. Natomiast fakt daje przewagę obecnej dynastyi, 
a fakt ten dla tego jest wielkiej siły, że staje ja 
ko zapora przeciw nowym wstrząśnieniom. Le  
mieux est Vennemi du Men, stało pewnie na pa
mięci wielu wyborcom. Nie da się wprawdzie za
przeczyć, że rząd nie zaniedbał żadnych środków, 
aby sobie zapewnić zwycięztwo, że nawet nie wszę
dzie oglądał się na legalność, skoro rozpędził w 
Granadzie radę miejską. Zwycięztwo to w wybo
rach ma jeszcze takie znaczenie, że król nadawał 
im cechę plebiscytu, gdyż oświadczył był, rozwią
zując ostatnie zgromadzenie, iż wybory teraźniej
sze poczyta za głos ludu. W ciągu 15 miesięcy 
rządów króla Amadeusza, jest to już trzecie zgro
madzenie narodowe. O administracyi kraju nie 
może być więc jeszcze mowy, skoro ciągle jeszcze 
kwestya dynastyczna jest na porządku dziennym.

O stanie umysłów w Rumunii nadchodzą donie
sienia bardzo niepokojące. Pogłoski o spiskach na 
księcia Karola o tyle mają uzasadnienia, iż pułko
wnik 2go pułku w Jassach Angelesku został odda
lony, a kapitan Malinesku uwięziony pod zarzutem 
zamiaru zrobienia zamachu na życie księcia. An
gelesku wymazał z książeczek żołnierskich artykuł 
mówiący o obowiązku wierności dla księcia. Pod
czas wyjazdu pułkownika, wszyscy podoficerowie 
zrobili mu owacyę, za co oddani zostali pod sąd. 
Są to symptomata bardzo niepokojące. Dla tego w 
Berlinie znalazła wiarę wiadomość, że książę Ka
rol zamierza abdykować. Ponieważ Prusy nie mogą 
mu przyjść z pomocą bezpośrednią, więc musiałyby 
chyba uzyskać bądź od Austryi bądź od Rosyi 
bądź wreszcie od Turcyi albo od wszystkich trzech 
państw razem, aby te zajęły księstwa Naddunajskie 
wojskiem swojem.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasn11

Berlill 8 kwietnia. Parlament niemiecki o- 
twarty został dzisiaj następującą mową tro
nową:

Zacni Panowie!
Działalność Wasza w rozpoczynającej się sesyi 

zajętą będzie w pierwszym rzędzie dalszem prowa
dzeniem rozpoczętego w roku zeszłym uporządko
wania prawnego wspólnych urządzeń cesarstwa. 
Ustawa o zaprowadzeniu najwyższej izby obra
chunkowej i atrybucyach jej, ma stanowczo upo
rządkować kontrolę poboru i użycia dochodów ce
sarstwa, a  władza, której powierzoną będzie ta  
kontrola, tudzież przygotowanie absolutorium, które 
udzielą Rada związkowa i parlament, opatrzoną 
będzie potrzebnemi atrybucyami. Projekt kodeksu 
karnego wojskowego dla cesarstwa niemieckiego 
będzie Wam przedłożony, aby przywieść do sku
tku jednakowość urządzeń wojskowych na polu 
prawa karnego i przystąpić do uzyskanej już je
dności prawa karnego w życiu cywilnem, odpowie
dnio do życzeń wyrażonych w parlamencie. Projekt 
ustawy urządzającej stosunki urzędników cesar
stwa, już przedłożony parlamentowi, wzięty został 
jeszcze raz pod nowy rozbiór, bacząc na zdanie 
komisyi parlamentu i zaszłe wśród tego zmiany 
polityczne i w tej nowej postaci przedłożony Wam 
będzie do uchwalenia. Ujednostajnienie opodatko
wania piwa w obrębie tych ziem, gdzie podatek

Kurs papierów i pieniędzy.
K r a k ó w  9 kwietnia. 

(Wartość kuponów do 10 kwietnia) 
Srebro austryackie za Zł. 100 
Kupony sr. płatne „ „ 100 
Ruble ros. papierowe „ R. 100 
Talary pruskie „ „ T. 100
Dukaty austr. „ 1 szt.
Napoleondory „ 1 szt.
Oblig. indemn. galic. „ Zł. 1001A 
4% listy zast. „ „ „ 100 ń
5% ................................ . 100 IS
6% ,, hipot. „ „ „ 100/ g
6°/0 „ zakł. kred. wł. „ 100 'g
5% oblig. poż. kolei wgg. „ 120J §* 
Losy prem. wgg. za 1 sztukg 
Ak. B. G. d. H. iP. z 40%w. za 1 s.'

„ Hipoteczn. z 60% „ „ 1 J  
kolei Karola Ludw. Zł. 210 

„ Lwow.-Czem. „ 200 
„ Warsz.-Wied. za r. 60 

4% listy zast. Kr. poi. I  ser. 100 
4% „ „ „ „ H „ 100
5% „ „ „ „ za rsr. 100
4% „ likwidac. Kr. poi. 100, 
Oblig. kolei Rumuńsk. tal. 100

W iedeń 8 kwietnia.
5% zjednocz, dług pań. ban. 
5% „ „ „ sreb.

Oblig. indemniz. niż. Austr.
„ „ czeskie .

„ węgierek.
„ „ galicyjsk.
„ „ bukowin.
„ „ siedmiog.

Pożyczka głodowa galicyjska . 
5% węgierska pożyczka kolejowa 

(po 300 frk.) 120 złr. . .

żądają płacą wartość
kuponu

109 _ 108 . . _
108 50 107 50 —

151 — . 150 — _

166 — 164 25 —

5 34 5 25 —

8 87 8 77 —

77 — 76 — 2 10
75 25 74 — 1 11
83 75 82 90 1 3 9 -
90 60 89 50 — 66%
92 50 91 — ■ 1 66%

109 50 108 50 1 66%
107 75 106 — .

102 — 99 — 1 11
— — — — 1 66%

257 — 254 — 2 91%
169 — 166 50 4 44%
95 — 93 — — 83%
92 — 91 — 1 20
91 50 90 — 1 20
91 75 90 75 1 50

;77 •— 76 — 1 44%
56 —• 54 —

64 40 63 90
70 10 70 —

95 50 94 75
97 — 96 50
82 25 81 75
76 50 76 25
75 25 74 75

|7S 50 78 —

109 — 108 75

Listy  zastawne. 
5% Banku naród. losy.

galicyjskie

gal. zakł. kr. włoś. 
węgierek, losow. 
zakł. kredyt, austr. 
zakł. kredyt, austr. 
spłacał, w 33 lat. . 

5 „ Dorni. pań. 120 złr.
Pożyczki loteryjne. 

Losy pożycz, z r. 1839 
„ 1854 
„ 1860

% losów pożycz, austr.
państw. 1860 . . .

Losy pożyczk. z r. 1864 
„ prem. poż. węgier. . 
„ Comorente . . .
„ Kredytowe . .
„ żeglugi parowej .

na Dunaju . . .
„ księcia Salm . .

Palffy . ,
„ ks. Klary . . .
„ hr. St. Genois . .
„ miasta Budy . .
„ ks. Windischgraetz 
„ hr. Waldstein . .
„ hr. Keglevich . .
„ Rudolfa . . . .  

Pożyczka miasta Stani
sławowa po 20 złr.

Akc. banku i przem. 
Banku naród, austr. . . 
Zakładu kredytowego . 
Żeglugi parów, na Dun. 
Kolei półn. Ferdynanda

wm

ten bywa opłacany, było już nieraz przedmiotem 
Waszego działania, lecz dotąd nie powiodło się 
pokonać trudności stojące temu na przeszkodzie. 
Projekt ustawy o poborze podatku od browarów w 
cesarstwie niemieckiem, który Wam przedłożony 
będzie, ma na celu rozwiązać to zadanie a  zara
zem przez opodatkowanie surrogatów słodu zapro
wadzić dla dobra finansów reformę podatku od 
warzenia słodu odpowiednią konsumcyi.

Pocieszający wzrost ruchu i konsumcyi dozwolił 
w przedłożyć się Wam mającym budżecie na r. 1873 
policzyć wyżej dochody ze wspólnych podatków 
konsumcyjnych i nadwyżką z zarządu poczt, prze
strzegając udowodnionych zasad przezornego^ preli
minowania, tak, iż pomimo wykazanej w rożnych 
gałęziach wydatków podwyżki można liczyć na po
mniejszenie opłat matrykularnych. Dodatek do bu
dżetu na r. 1872 przeznaczony jest, aby oprócz po
krycia kilku innych dodatkowo wykazanych potrzeb, 
nastręczył środków do utworzenia urzędu staty
stycznego, któryby był w stanie przez jednakowe 
umiejętne obrabianie rezultatów zapisków staty
stycznych w cesarstwie, oddawać rzeczywiste usłu
gi prawodawstwu i administracyi, tudzież naukowe
mu rozpoznaniu stosunków statystycznych i społe
cznych. Zarząd r. 1871 pozyskał znaczne finanso
we nadwyżki tak w podatkach jak w poczcie. Co 
do użycia ich, jak również co do uporządkowania, 
użycia i rozdzielenia wynagrodzenia wojennego fran
cuskiego przedłożone Wam będą wnioski.^ Zdaną 
Wam będzie także sprawa z wydatków państw by
łego Związku północno-niemieckiego wojną fran
cuską sprowadzonych, odpowiednio do postanowień 
ustaw kredytowych z lat 1870 i 1871.

Układy prowadzone od lat kilku z rządem kró
lestwa Portugalskiego sprowadziły zawarcie trakta
tu  d. 2go marca r. b . , który według wzoru trakta
tów handlowych i żeglugowych z innemi państwa
mi zawartych, reguluje wzajemne związki komuni
kacyjne na stopie najbardziej uwzględnionych naro
dów, a spodziewać się można, że stanowić będzie 
podstawę do zawiązania ściślejszych i rozciąglej- 
szych związków handlowych między Niemcami a 
Portugalią. Traktat ten będzie Wam przedłożony do 
potwierdzenia. Podobnież umowa konsula ze Sta
nami Zjednoczonemi Ameryki i traktat pocztowy 
z Francyą, który uporządkuje wzajemne stosunki 
pocztowe z uwzględnieniem potrzeb ruchu kore
spondencyjnego ciągle zwiększającego się.

Nowe urządzenie i utrwalenie stosunków Alzacyi 
i Lotarygii postępuje w sposób pocieszający. Szko
dy wojny zwolna się goją z pomocą wsparcia przy
znanego ustawą z dnia 14 lipca 1871, które z za
sobów cesarstwa udzielane być może. Podstawy ad
ministracyi niemieckiej są dane, wymiar sprawie
dliwości zapewniony, a uniwersytet sztrasburski ma 
d. 1 maja r. b. wejść w życie. Na pomoc cesar
stwa liczy się tu wobec nadzwyczajnego wydatku, 
jakiego wymaga urządzenie iustytutów naukowych 
z nim związanych. Przegląd ustaw dotąd wydanych 
i ogólnych rozporządzeń, tudzież tyczących się biegu 
zarządu kraju, przedłożony Wam będzie odpowie
dnio do przepisów ustawy z d. 1 czerwca r. z.^

Podzielicie zacni Panowie zadowolenie, z jakiem 
rządy związkowe spoglądają na owoce pierwszego 
roku nowo powstałego cesarstwa niemieckiego, oraz 
zbliżają się coraz więcej do nadziei dalszego pu
blicznego i narodowego rozwinięcia naszych we
wnętrznych urządzeń. Z tem samem zadowoleniem 
przyjmiecie zapewnienie, że polityce N. Cesarza i 
Króla powiodło się u wszystkich rządów zagrani
cznych utrzymać zaufanie i utrwalić je, że potęga, 
jaką Niemcy zyskały połączone w jedno cesarstwo, 
nietylko daje bezpieczną tarczę ojczyźnie, ale i silną 
użycza rękojmię pokojowi Europy.

Rzym 8 kwietnia. Królestwo Duńscy oraz 
księstwo Walii wyjechali dziś z Rzymu. Poseł 
francuzki przy stolicy Śtej hr. H a r c o u r t  wyje
chał wczoraj do Francyi.

Kursa. W i e d  e ń 9 kwietnia godz. 2 m in..— 
5%  zjedn. dług państwa bankn. 64-05. — Zjedn. 
dług państwa w srebrze 70-— . — Losy z r. 1860 
102-— . — Akcye banku 836. — Akcye kredytowe 
338’50. — Londyn 110-30. —  Srebro 108-50. 
Dukat 5-28. —  Lombardy 199-30. — Losy z r. 1864 
147-—. — Akcye franco-austr. 141-25. — Napole
ony 88.25. — Akcye kol. gal. Karola Ludwika 
255-— . — Akcye kol. Lwow.-Czemiow. 168-75. 
Akcye kol. północ.-wschod. 167-50. —  Akcye banku 
związków. (Yereinsbank) 147-50. — Akcye banku 
jenerał. — . . — Renta w srebrze 70-10. —  Oblig, 
indemniz. gal. 76-25. —  Akcye banku wiedeń. dla 
obrotu ogóln. 207-— . —  Akcye anglo-banku 322-— . 
Akcye kol. rządów. 382.— . — Akcye kol. siedm. 
184-50. — Akcye kol. Rudolfa 177-— . •— Akcye 
kol. Pardubic. 187-50. —  Akcye kol. północ. 229-— . 
Tramway 288-50. — Akcye banku budowy 126-10. 
Akcye kol. wschód. 148-25. — Akcye kol. Alfól. 
182-50: — Akcye banku anglo-węgiersk. 113.— . 

Austryacki bank ogólny 251-—. 
Usposobienie giełdy: stałe.

BEDAKTOR ODPOW IEDZIALNY I  WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

żądają płacą

91 50 91 30
------ 74 —------ 83 —
92 75 92 25
91 — 90 75

106 50 106 —

89 50 89
118 50 118 —

313 50 313 —
93 50 93 —

102 — 101 75

1 2 4 ]- 123 —
147 - 146 50
107 75 106 50
24 — 23 —

187 — 186 —

100 75 99 50
41 — 40 —
29 50 28 50
38 - 36 -
30 — 29 -
32 50 31 50
24 50 23 50
24 - 23 —
17 50 16 50

26 — 25 —

835 — 833 —
338 — 337 50
616 — 614 —
2305 2295

Kolei rządowej fr. a. .
„ zachodn. c. Elżbiety 
„ Pardubickiej . .
„ południowej . . .
„ Galicyjskiej . . .
„ Czerniowieckiej

Kol. wggier. półn. wsch. 
ks. Rudolfa 200 złr. sreb. 
Akc. kol. Alf. fiumań. .

„ ,> Kosz.-Boguni. .
„ „ Siedmiogrodz. .
„ „ Cisańsldej . .
„ „ wschód, wgg. .
„ „ austr. północno-

zachodniej . .
„ „ Franc. Józefa .

Akcye banku anglo-austr.
» „ anglo-wgg. .
„ austryack. ogóln. .
„ Zakł. kredyt, wgg.
„ banku franko - austr.
„ „ wggierskiego .
„ „ galic. d. handlu

i prz. w Krak.
,, kraj. galicyjsk. 

we Lwowie 
„ wied. d. obr. płod. .
„ galicyjs. hipoteczne
„ austryac. związków.
„ dla obrotu ogólnego
„ Tow. wyr. ceg. ma

szyn. we Lwowie .
„ rektyfikap. spirytusu 

w Czerniowcach 
„ 400 frank, tureckie.

Obligi pierwszeństwa 
Kolei Naddniestrzańskiej 

„ Koszycko -Bogum.

żądają płacą żądają płacą
381 50 380 50 , Kolei Ces. Elżb. 5% za
247 - 246 50 „ (sr. prus. 100 złr. w. a. 92 — 91 50
188 50 187 50 „ (Emis. 1862) „ „ „ 91 75 91 50
200 — 199 78 Kolej rząd. St. 500 fr. . 132 50 131 50

—. — — — „ Emis. 1867 129 50 128 50
168 50 167 50 Kol. południo. St. 500 fr. 115 50 113 —
168 75 168 25 „ Bony 1870-1874 6% — — — —
177 50 176 50 „ pół. C.F. 100 złr. m. k. 90 50 90 —
183 — 182 — „ „ „ za 100 fi. w. a. 87 — 86 50
189 — 188 - „ „ w sreb. 5% w. a. 102 20 101 80
185 - 184 — „ zachodn. Czesk. za
278 — 277 — 100 fi. w. a. sr. 100 fi. w. a. 92 — 91 50
149 — 149 — Kolei połudn.-pół. niem.

5% — za 100 fl. . — — — —
212 75 212 25 „ „ w srebrze „ 98 25 98 —
210 — 208 50 „ Gal.Kar.L.300fl.w.a.
322 50 322 — (w srebrze 5% za 100) 102 25 101 75
114 50 114 — Kol. Gal. Kar. L. Emis. H. 101 70 101 40
252 — 253 — „ Lwow.-Cz. po 300 fl.
159 — 158 — (w srebrze 5% za 100) 79 25 79 —
140 50 140 - „ „ „ Emisya 1867. 88 — 87250
110 — 109 — Kol. Siedm. fl. 200 w. a. 93 80 93 60

„ ks. Rudolfa po 300 fl.
109 — 101 — (w srebrze 5% za 100) 94 25 94 —

„ półn. czesk. po 300 fl.
— — — — (w srebrze 5% za 100) ------- 102 25

253 — 252 - Tow. Żegl. parów, na Dun.
— — — —• za 100 fl. m. k. . 94 - 93 —

144 — 143 — Austr. Lloyd 100 fl. m. k. — — — —
206 50 205 50 Tow. pragsk. przem. żel.

po 300 11. . . . 101 — — —

Waluty.
75 20 74 80 Cesarskie korony . . . — — — —

„ dukat na wagg . 5 30 5 28
„ „ obrączk. . — — — —

Złoto dl marco . . . — — — —
85 - 84 50 Napoleondory . . . . 8 825 8 82
94 25 94 - F ry d e ry k i ....................

żądają płacą

Luidory (niemieckie) . . 
Souwereny angielskie . 
Imperyały rosyjskie . . 
Srebro . . . . . .
Srebro, kupony . . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe .

11 10

108 30 
108 70

1 64,s

11 —

108 15 
108 10

1 6450

Lwów 6 kwietnia

Dukat holenderski . . 5 25 5 19
„ cesarski . . . 5 27 5 20

Półimperyał rosyjski 8 87 8 78
Rubel srebrny rosyjski . 1 78 1 70

„ papier. 1 51% 1 50%
Talar pruski . . . . — — — —
Listy z. Tow. kr. gal. 5% 83 50 83 —

» » i ,  » 1% 75 50 75 —
„ zast. Banku hip. 90 20 89 70

Obligi indemn. bez kup. 76 75 76 25
Akcye kol. galic. b. kup. 257 — 256 —

„ „ lwows. -czem. 169 75 168 75
„ Banku hipot. gal. 181 - 178 50

IVargz# 6 kwietnia.

Listy zastaw. 1 ser. rub. 91 85 91 50
W M 2 „ „ 91 - 90 50

kupon „
91 35

1 15%
„ „ nowe „ —  —

kupony „ —  — 1 46%
„ likwidacyjne „ 76 70 76 45

kupony „ —  — 1 38%
Kolej warsz. wiedeńska . --------------- 94 —

„ bydgoskiej . 76 75 —

„ „ terespolskiej ------ 120 50
„ „ łódzka . . ------ ------



4 CZAS z Środy 10 Kwietnia 1872.

JOHNSTON
żniwiarka z samodzielnym odkładaezem, wyrobu 

fabryki
Johnston Harvester C a n y

B r o c k p o r t  w Stanie M e w -Y o r k .
Żniwiarka ta  odznaczająca się szerokiem cięciem (5’ 3”), ruchomym odkłada- 

czem przyrządem do regulowania ścierni podczas żęcia, dobornym materyałein i 
szczególną pewnością i lekkością w obrotach, otrzymała przy międzynarodowej kon- 
knrencyi żniwiarek w Gyongyos roku 1871, pirwszą państwową nagrodę, złoty medal | 
i 1000 franków w złocie. (G86-1-6) ^

Przy próbie na poległem zbożu tamże odbytej, była ona także jedyną, która zu
pełnie temu zadaniu odpowiedziała. ,

Ośmielam się tedy Szan. panów gospodarzy szczególnie na'to uważnych uczy
nić, iż to jest jedyna maszyna, która zaradza dawno czuć się dającej potrzebie 
wycinania poległego zboża zarówno ze stojącem zbożem.

Tak w Zjednoczonych Stanach Ameryki, jakoteż i w Kanadzie, otrzymała ona 
przy każdem znaczniejszem współubieganiu się żniwiarek pierwszą uagrodę, i pe-1 
wnem jest, że Johnstons Harvester C-any zmuszoną była setki zamówień odrzucić, 
gdzie innym fabrykantom setki ich żniwiarek na składzie pozostało; dowodzi to, | 
że Johnstona żniwiarka każden inny system wypiera, gdzie tylko poznaną i wpro
wadzoną zostanie. r F i

Oświadczam też gotowość, iż każdemu masajiię łę na wlasnosc 
De* wszelkiego wynagrodzenia oddam, którenky mnie do
wiódł, że żniwiarka ta dojrzałego zlioża żąć nie ztloła.

Od ostatnich żniw udoskoualono tę żniwiarkę jeszcze więcej, a fabrykanci me 
żałowali ani kosztów ani czasu, ażeby ją  w tegorocznej sesyi, tak co do jej wyrobu 
jak też i działalności, za nieprześcignioną przedstawić. c. J). Young. I

Wyłączną sprzedaż Johnstona żniwiarek, przyjęła na siebie firma

Clayton & Sluittleworth,
fabrykanci maszyn rolniczych w Lincolnie i Wiedniu.

oddając reprezentacyę dla CvStlicyi i SSosyi wyłącznie panu

Janowi Wicherze
Lwów ulica Gródecka 6912A,

gdzie obecnie maszynę tę złożoną oglądać mężna.

PAPIER FAYARD I BLAYN
Charta c h e m i c a  du Codex.

Leczy gościec (reumatyzmy), nieżyty (katary) zadawnione, zapalenie piersi, 
gośćce w biodrach, rany, oparzenie, spalenizny, odmrożenia, nagniotki wszelkiego 
rodzaju i t. p. Trąbki tego papieru całe kosztują 2 franki, połówki 1 franka 
i opatrzone są podpisem FAYARD et BLAYN. Papier ten zalecany^ jest od 
lat 30 przez najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż hurtowna w Paryżu, ulica 
Neuve St. Merry, 40, — w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i W. 
Redyka, — we Lwowie w aptece pp. Piotra Milcolascha, — w Brodach w aptece 
p. Kullaka, — w Poznaniu w aptece Dra Monkiewicza. (60-14-24)

Patentowane 
piece pierścieniowate

do wypalania cegły, wa
pna, wyrohów glinianych, 

cementu I gipsu, wedle
manna i Liclita

udoskonaleń,
życiu wszelkiego ro- 
opałowego 3  t r * c -  
w ilości produkcyi 
roku wszelkie inne | 
konstrukoyi. Obe- 
kolo SOO w ruchu.

wynalazku H off
i najnowszych

oszczędzają, przy u- 
dzaju materyału o- 
c i e  i przewyższają 
i doskonałości wy
p i e c  e dawniejszej 
cnie jest ich już o-

Nasion Jarzyn i Kwiatów
I dostać można wfogrodzie JOKs. Sanguszki: 
Buraki pastewne P o l a  olbrzymie, garniec I. gat.

80 c., II. gat. 70, c. z pakunkiem.
Marchew olbrzymia pastewna garniec 1 złr. 30 cut. 
Karpiele tureckie olbrzymie funt 80 c. i drzewa owoc. 

1 (590-2-3)_____________

Piece te otrzymały na wszystkich wystawach 
najpierwsze nagrody: W Londynie 1867 r. medal\ 
honoris causa, w Paryżu 1867 r. GRAND PR1X, I 
w Szczecinie 1865, w Wittenbergu 1S69, w Namur 
1869 dote, w Goślin 1860, w Rydze 1871 srebrne\ 
medale, w Kassel 1870 r. dyplom honorowy dla 
„uznanej i niezrównanej d z ia ła ln o śc itakże od „So- I 
ciete d’encouragement pour 1’industrie nationale" 
w Paryżu 1870 najwyższe odznaczenie dla zagra
nicy przeznaczone, zloty medal itd. Bliższych szcze
gółów udziela bezpłatnie.

Fryderyk Hoffmann
budowniczy i inżynier cywilny, przewodniczący sto

warzyszenia niemieckiego dla wyrobu cegieł itd.
w Berlinie, Kesselstr. 7.

lub tegoż wyłączni zastępcy dla Państwa austryac.: 
p. Leopold Maciejowski,, radca budowniczy w Wie-1 

dniu, Stadt, Maximilianstrasse Nr. 8, 
p. Teodor Reuter, inżynier w S m i c h o w i e , 

P r a g a ,  willa K o u 1 k a i 
v. A. Siehmon, inżynier w P e s z c i e ,  Weitzner-I 

Gasse N. 17. ______ (298-2-

Bióro inżyniera 
Fryderyka Hoffmanna, w Berlinie, Kessel- 

strasse 7, 
dostarcza planów do urządzania 

całych cegielń do wyrobu rękami i maszy
nami, do pieców wapiennych, fabryk ce
mentu portlandzkiego, kolei żelaznych naj

prostszej konstrukcyi 
do przewozu ziemi,, minerałów itd., które z naj
zwyczajniejszych i najtańszych materyałów wyko- 
nanemi być mogą, również planów sklepionych bu
dowli dla fabryk, gospodarstw, budynków służących 
do mieszkania w mieście i na wsi, których wyko
nanie wymaga mniejszych kosztów niż używane kon- 
strukeye z żelaza, a przedstawia bez  ̂ porównania 
większe bezpieczeństwo od ognia. W niektórych ra
zach są koszta nawet mniejsze niż_ za powały z be
lek drewnianych, według systemu i pod kierunkiem 
wysłużonego król. budowniczego okręgowego E. H.

Hoffmanna.
Wiszące koleje druciane, 

wegle wskazówek i ze współudziałem wynalazcy 
barona v o n  D ii c k e r.

Deutsche Topfer und Ziegler-Zeitung 
redagowana przez p. Albr. Tnrrschmiedl wychodzi 
co 14 dni. Prenumerata kwartalna 20 sgr. Zamó
wienia przyjmuje każdy urząd pocztowy _ pod L. 
oddz. Nr. 67 cennika gazet północno-niemieckiego 

Związku za rok 1871.

Bliższą wiadomość o patentowanym w y n a 
l a z k u  A . J f e i u i n g e r a ,  aby z roślinnych 
pierwiastkowych, mianowicie ze s ł o m y ,

wyrabiać materyał na papier,
który w mocy i tęgości wyrabianemu na pół ze 
szmat prawie nie ustępuje i daleko jest tańszy,— niż 
każdy materyał podobnego rodzaju — powziąść 
można przez

Fryderyka Hoffmanna,
w Berlinie, Kesselstr. 7.

»S I RQ P  P R Z E C Z Y S Z C Z A J Ą C Y
ze skórek  gorzkich pom arańcz,

Z l o d a n e m  P o t a s u  
P* J . - P .  L A R O Z E ,  APTEKX»ZA 

Ulica des L ions-Sain t-P aul, S, w  P aryżu .
Jodan potasu posiada niezaprzeczone włas

ności krew przeczyszczające, ale zarazem  wpływa 
szkodliwie na  organizm. W  połączeniu zaś z 
syropem  ze skórek z gorzkich pom arańcz, który 
zabezpiecza w olne odbyw anie wszelkich funkcji 
organizm u,znosi się łatw o i bez niebcz pieczeńs- 
Iwa przez każda koustytucya. Łatwość dzielenia 
go na dozy, pozwala lekarzom  stosować go łatwo 
do wszelkich tem peram entów przeciw tub e rk u - 
lom , ua raka , w chorobach skrofu licznych i syfi- 
liłycznych zadaw nionych; jak  również przeciw 
gośścowi (reumatyzmom) , na k tóre  je st nieomyl
nym  specyficznym środkiem .

Dostać można w W arszaw ie  w składach m a- 
teryalów  aptecznych P P . Gallego i Sp ietsa; w 
K rakow ie  w aptece P . T rauczyńskiego; w P oz
nan iu  w  aptece P . do k to ra  M ankiew icza; we 
Lwowie w aptece P . P io tra  M ikolasch.

(17-7-)

M a e a u s M e g ©

Ekstrakt z orzechów
do farbowania włosów na f t l o n t l ,  b r u 
n a t n o  lub c z a r n o .  Sporządzany z zie
lonej łupiny orzechów, zdrowiu i_ włosom 
najzupełniej nieszkodliwy — farbuje włosy 
w pięciu minutach pięknie i trwale na b 1 o n d, 
b r u n a t n o  lub c z a r n o ,  nie walając ani 

skóry na głowie, ani bielizny.
1 flakon płynnego Eks t r . z  orzechów 3 złr.
1 słoik Pomady z orzechów . . . .  2
1 liakon olejku orzechowego. . . .  2
1/ . . . .  1 /2 » ” « . . . .  i

Yiolette de Mars
ślicznie pachnące perfumy ze świeżych fiołków 

tegorocznych wyrabiane.
P e r f u m y  f f o l f e o w e  j i o  . . 3 z t r .  
P o m a d a  f i o ł k o w a  p o  . . 1  „
I H y t l ł o  f i o ł k o w e  p o  . . . .  1 ,,

w K r a k o w i e  u pana J ó z e f a  J a k n a  
i W i l k .  P e n z a ,  kupca. (400-4-10)

WYSTAWA
krajowa, rękodasieliiiczo-praemysłowa

W KRAKOWIE.
Rękodzielnicy krakowscy podjęli myśl urządzenia powszechnej krajowej Wystawy rękodzielniczo-prze-

Uzyskawszy pozwolenie rządu, zaprosi 1 i do współudziału wielu współobywateli, którzy złozywszy komi
tet Wystawy, odzywają się do kraju w przekonaniu, że w trudnem zadaniu, jakie podejmują, zewsząd chętne
znajdą poparcie. . . .  i

Nie popisywanie sie z wytwornemi robotami lub arcydziołami jest celem wystawy^
Głownem zadaniem tej silnej dźwigni rozwoju przemysłu, jest przedstawienie wiernego obrazu stanu 

krajowego rękodzielnictwa, ażeby poznawszy jego zalety, wyzwolić się od nałogowego przeceniania wyrobow zagra
nicznych, a gdzieby się pojawiły niedostatki, podniesioną gorliwością starać się o usunięcie onych ; ostatecznie zas
właśnie przez zbiorowe przedstawienie — wyrobom rodzimej pracy i zdolności szersze pole odbytu wyjednać.

Tak pojmując zadanie wystawy, ufam, że wszyscy miłujący kraj i dbali o podniesienie jego clobio y u, 
chętnie przyjmą życzliwy udział w urządzeniu Wystawy krakowskiej nadesłaniem własnych wyrobow i zachęca
niem sąsiadów. . . w  . . ,

Ubliżylibyśmy światłym przemysłowcom, gdybyśmy ich o ważności zbiorowej Wystawy w ich własnym
interesie pouczać, a w interesie dobra kraju obowiązki obywatelskie przypominać im chcieli namawiając ich
do obesłania Wystawy. _ . .

Ale odzywamy się do ludzi dobrej woli, a w szczególności do szanownych rad powiatowych, izb han
dlowych, magistratów, miast i urzędów gmin wiejskich z uprzejmą prośbą, ażeby w zakresie swego urzędu, wszę
dzie gorliwie do udziału w Wystawie naszej zachęcać raczyli, szczególnie mniej zasobnych pracowników, którzy 
w ustroniu domowem pracą zawodu zajęci, o Wystawie i jej korzyściach dowiedzieć się me mogą, a w skromności 
swojej bez szczególnej zachęty nie chcieliby może wysłać owocow poczciwej pracy swojej do dalekiego miasta.

J Wszelki, choćby najdrobniejszy, choćby najskromniejszy wyrób krajowy, byleby dobrze wykonany, be-

^ ' Znajomość przytem zaczerpnięta na Wystawie krajowej posłuży za bodziec do zgłoszenia się z celnemi 
nroduktami na powszechna Wystawę wiedeńską. , . , . , . . , .

Wystawa otwartą zostanie w Krakowie dnia 26 września r. b., trwao będzie dni czternaście
i przedstawi obraz rękodzielnictwa i przemysłu krajowego w następujących dziesięciu działach.

Dział I.
F o t o g r a f i a ,  t y p o g r a f i a ,  l i t o g r a f i a  i r o b o t y  i n t r o l i g a t o r s k i e .

Dział II.
S p r z ę t y  d o m o w e  i w y r o b y  p o w s z e d n i e :  Meble i wszelka stolarszczyzna, wyroby szklane fa

jansowe i garncarskie. Aparata do opalania i oświetlania. Wyroby nożownicze, złotnicze, brązownicze, zegaimi- 
strzowskie, tokarskie, koszykarskie, ślusarskie, mosiężnicze, i t. d.

Sprzęty domowe w ogóle, odznaczające się taniością, i pożytecznością.
Dział III. .

T k a n i n y ,  o d z i e ż  i s t r o j e .  Tkaniny, sukno, apretura i farbiarstwo. Hafty i koronki. Stroje męzkie 
i damskie. Obuwie. Ręczne roboty kobiece. Bielizna i drobiazgi do ubioru. Perfumy, biżuterye i zabawki. Wogóle 
odzież odznaczająca się praktycznością i taniością.

Dział IV.
P ł o d y  s u r o w e  i i ch  uż y c i e .  Płody górnicze i hutnicze, gospodarstwa i przemysłu leśnego. Przy

rządy dla rybołówstwa, sieci i włoki. Skóry surowe i wyprawne. Materyały przędzenia, tkactwa i powroźnictwa.
Dział V.

P o k a r m y  i n a p o i e .  Zboże i jego przetwory, żywność i napoje wszelkiego rodzaju.
Dział 1 1 .

W y r ó b  m a c h i n .  Roboty kowalskie, kołodziejskie i siodlarskie.
J Dział VII.

B r o ń ,  tudzież p r z y  r z ą d y  o b o z o w e  i l a z a r e t o w e .
Dział VIII. .

W z o r y  m i e s z k a ń  i u r z ą d z e ń  d o m o w y c h .  Plany i modele architektoniczne. Tanie, wygodne 
i zdrowe mieszkania wogóle. Mieszkania dla robotników i rodzin niezamożnych.

Dział IV.
P ł o d y  i n a r z ę d z i a  o g r o d n i c t w a  i p s z c z e l n i c t w a .

Dział V.
W z o r y  n a r z ę d z i  g o s p o d a r s t w a  r o l n i c z e g o .  . , .
Bliższe szczegóły co do jazdy i przesyłek wyrobów na Wystawę przeznaczonych kolejami zelaznemi, 

ogłosimy później. Korespondencie odnoszące się do Wystawy załatwia i wszelkich żądanych objasmen udziela 
biuro Izby Handlowej w Krakowie.

Kraków dnia 5 marca 1871 r.
Z Komitetu Wystawy:

(469-3-6)
Sekretarz: Prezes Wystawy: Komisarz Wystawy:

Gwiazdomorski Jan. D r. Weigel Ferdynand, Divorski Maryan.

18,000 złr. kapitału
włoży pewien uzdolniony A g r o n o m  
z M o r a w i i na ulepszenie ziemi — do
stawszy a d m i n i s t r a c y ę  większego 
majatku. — Zgłoszenia przyjmuje DUM 
KÓMISOWO-HANDLOWY L. Sroczyńskie- 

Igo w K r a k o w i e .  (600-2-3)

Właściwe miejsce,
| g d z i e  m o ż n a  n a j t a n i e j  n a l i y ć

najlepszy cli zegarków,

r

3 buhajki
rasy holenderskiej 12to i 16to miesię
czne , są u Wojciecha Kalinowskiego 

Iw RZESZOWIE do sprzedania.
(601-3-3)

Dentysta H. Olphons,
który od r  1859 do 1870 w H B A K O W 1 E  mieszkał, przybędzie stosownie do przyrzeczenia także 
i w tym roku do Krakowa. W przedmiocie jego zawodu będzie go można zastać począwszy od 1 maja

w Hotelu Pollera.
Listowne zapytania przed tym terminem uprasza przesyłać pod adresem: i£  

Alphons, praktischer Zahnarzt in Graz, Sporgasse Nr. 24. (591-2-3)
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Najlepszych zegarki w |
można bezsprzecznie nabyć 

tylko w Fabryce zegarków

M. Mullera
w Wiednia, Babenbergerstrasse Nr. 1.1
Zegarki kieszonkowe do zabawki z łańcusz. po 45 c.

„ Montmartre z łańcuszkiem złr. 1, 1-50, 2, |
„ ze srebra chińskiego złr. 3, 4,
„ ze złota chińskiego złr. i ,  5,
„ srebrne cylindr. z łańcuszkiem złr. 8, 10, 12,
„ cylind. ze złota chińsk. z łańc. złr. 8, 10, 12,
„ cylind. z podwójną kopertą złr. 10, 12, 14,
„ srebrne kotwicowe złr. 14, 16, 20, 25,
„ remontoiry złr. 14, 16, 18, 20, 25,
„ ze złota chińskiego złr. 10, 12, 14,
„ damskie złote złr. 22, 25, 30, 35,
„ męzkie złote złr. 30, 35, 45.
Prócz tego są wszelkie inne gatunki 

stosunkowo tanio do nabycia.
Rwa lata zaręczenie za 

każdy zegarek.
Przesyłki na prowincyę za pobraniem 

należytości lub poprzedniem nadesła
niem gotówki. (420-5-10)

s = =  Główny Skład do rozsyłania w Aptece „pod Bocianem" (zum Storch) w Wiedniu. = § §
P r o s z ę  z w r ó c i ć  u w a g ę !  Każde pudełko przezmmie wyrabianych Proszków Seidlickich, i każdy papierek jednę dozę zawierający, 

dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów, opatrzony jest moją l l i a r U ą  o c l i r o i i n ą .  _
Cena oryginalnego pudełka z instrukcyą używania 1 złr. w. a.

Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, mezaprze- 
czenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Panstwa cesai- 
skieuo dowodzą naiszczegółowiei że proszki te przy ciągłych zatwardzemach, mestrawnosciach i zgaga,ch, oraz 
J S ć z M o S T Z ^  i e Ł h  nerwów, biciacKserca, przy półgłowy bolach, uderzeniach krwi reuma- 
Iyc“ rw lia c h  członków, niemniej przy skłonności do histeryi], hipokondryi długo trwającej, do wymiot, i t. p. 
z najlepszym skutkiem używane były i dziełnemi się okazywały.

Skład tego proszku utrzymują
w  K R A K O W IE : p. D r .  S a w i c z e w s k i  Aptekarz, p . S . r, C  
p. >1. J a l l l l  i p. o l a k ó i )  G o l d w a s s e f  przy ul. Grodzkiej pod Nr. 70, — w e  L W O W IE , p. t .  b c l l l l h u m ,  
1 * . i "  w .  fl4 r » l i k » T t * k i .  p. A .  B e r l i n e r ,  p. 5E . R u c k e r  i p. R l e m  wdowa.
w Białej Keler aptek., J . Berger 

i Reichert apt.
„ Brzeżanach pan B. Fadenhecht 

i p. Zminkowski.
„ Brodach p. Ed. Liska apt., p. E. 

Grinspann i p. M. S. Franzos.
„ Chodorowie p. Z. J. Krynicki.
„ Chorostkowie p. Fel. Roszkie- 

ivicz apt.
„ Czerniowcach p. Ign. Schnirch 

i p. Agopsoivicz.

w Dobromilu p. A. Grotowski apt. 
Drohobyczu p. Kleczkowski. 
Glinianach p. Heim.
Husiatynie p. A. Sadtlberger. 
Jaworowie p. L. Lachowicz apt. 
Jarosławiu p. J. Rohm.
Kaliszu p. J. Puchalski, p. Rza- 
czyńskf i p. Olszański.
Kołomyi p. Daw. Kramer. 
Limanowie p. Ant. Muller apt. 
Monasterzyskach p. Lipschutz.

w Nowym-Sączu p. Kosterkiewi- 
czowa wdowa.

„ Nowym-Targu p. G. Laur.
„ Podgórzu p. S. Schlesinger.
„ Przemyślu pp. F. Geidetschka 

i E. Machalski.
„ Rzeszowie pan J. Schaitter i Sp. 
„ Samborze p. Kriegseisen.
„ Skole p. W. Liebermann.
„ Stanisławowie p. Stecher v. Se- 

benitz.

w Stryju p. K. Krzyżanowski.
„ Suczawie p. E. Borecki.
„ Tarnopolu p. A. Morawetz i p. 

Buchelt.
„ Tarnowie W. T. A. Wielogórski. 
„ Wadowicach p. Franciszek Fol- 

tin.
„ Zaleszczykach p. J. Kodrębski.
„ Zbarażu p. N. Siissermann.
„ Złoczowie p. O. Fadenhecht.
„ Żółkwi p. Nahlik.

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na

Prawdziwy Olćj tranowy z wątroby miętusowej
w szkrofułach i w słabości „Rachitis." Leczy najzastarzalsze cierpienia podagryczne % reumatyczne, _ 1 . ^ ? 17nvch domieszkowi z n n | .  

O lcften  najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich olejów rybich, nie zawiera żadnych 3a“ Lm ^ eX Zny°h domleSZkOW * n a J '

Cena butelki 1 złr. w. a. wraz z instrukcyą używania.
(124-7-) A .  D o l i ,  -aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w W i e d n i u .

j e s t

F A B R Y K A  Z E G A R K Ó W

Filipa Fromma
W Wiedniu, Rothenthurmstrasse N. 9, 

naprzeciwko Wollzeile.
Wszystkie zegarki na sekundę zregulowane, sprzedają 

się z  5-letniesn poręczeniem.
I .  •• . M „ i  prawdziwy anaielski W O-

t y l k o  1 7  l u b  1 8 1 1 / g n i u  złocony, srebrny
| zegarek c h r o n o m e t r o w y ,  z podwójną koper- 
I t ą , pięknie emaliowany, z łańcuszkiem z prawdziwe-
I qo złota taUni i medalionem', .
I I  i i  i  m | , , ł  —|  prawdziwy angielski sre-

ty lK O  I t :  lUD 1 1 M l brny chronometr z szkłem 
kryształ, z łańcuszkiem, medalionem i we futerale;

L  „  1. .L  n a  srebrny remontoir nakrę-
t y l k o  1 9  l u b  2 0  l i .  cany> bez kluczyka ze
szkłami kryształowemi, w pięknym drewn. futerale; 
x i i  o  1..U  1 A n l  prawdziwy angiels. cy- 

I t y l k O  8  lU b  1 0  Z L  Pndrowy zegarek o 6 ru
binach, ze sukłem kryształ. * łańcuszkiem ze złota 

I tałmi, futerałem skórzanym i ó-letniem zaręczeniem',
I .  .  -  . . . .  .  o  n l  prawdziwy angielski ze-

t y l k O  1 4  lU b  1 8  U .  garek remontoir Prince
of Wales, najgrubszego gatunku, ze szkłem kryszta- 
łowem, wnętrzem niklowem, w oprawie z prawdzi
wego złota tałmi — zegarki te mają przed mnemi tę 

\korzyść, że można je nakręcać bez kluczyka; do ta
kiego zegarka otrzymuje się łańcuszek ze złota tałmi, 
z medalionem i zaręczeniem bezpłatnie; .I x i i  - a  _ i  zegarek ze złota talmi, z po- I ty lK O  Ida Zło dwójną kopertą, odskakującą, 
szkłem kryształowem i wnętrzem niklowem « łań
cuszkiem z prawdziwego złota talmi, medal., futerati- 

I Hem skórzanym i kartką poręczającą;
1 . . .  n o  A*. O /l n i  srebrny zegarek kotwi-
t y l k O  2 8  uO  3 4  Z ł .  cowy, remontoir na- 
kręcany bez kluczyka, z łańc. ze złota talmi i me

dalionem, prawdziwy zegarek lco-
t y l k O l 5  lU b  2 0  z ł .  twicowy ze szkłem kry
ształowem i medalionem;
x . i  m  . i  zegarki damskie srebr.
t y l k O  1 0 ,  1 2 ,  1 3  Z ł .  ze szkłem kryszt., mm.
dobrze złocony, z łańc. na szyję, wszystko w -uter.; 
x i .  o  A A  n l  takie same z podwoj-
t y l k O  1 6 ,  1 8 ,  2 0  Z ł .  ną kopertą i łańcu
szkiem na^szyję; . .
x . .  .  n  .  .  n n  _ i  srebrne damskie cylm-
t y l k o  1 8  lU b  2 0  Z ł.  drowe zegarki, dobrze 
w ogniu złoćone; ^  zeg
t y l k O  2 2 ,  2 5 ,  3 0  X ł. Z0 szkłem kryształo
wem i łańcuszkiem na szyję;
X .1 Mn. 1. .L  MO t9 V złoty damski zegarek
t y l k O  4 0  lU b  4 8  Z ł .  z oyamentami i łań
cuszkiem na szyję;
x u  n n  i . .w  i7A n l  takm same z podwoj-
t y l k o  6 0  l u b  7 0  Z ł .  ną kopertą;
X 11 n n  o n  ,  a a  n l  złote męzkie remon-
t y l k o  7 0 ,  8 0 ,  1 0 0  Z ł .  tony ze szkłem kry
ształowem; .
X 11 nr- 1 1 A A  n l  złote dams, remon-
t y l k o  7 5  l u b  1 0 0  Z ł.  toiry z wytwornym
łańcuszkiem na szyjęj;
X 11 AA 1..V  ,A A  n l  takie same z po-
t y l k o  9 0  l u b  1 2 0  Z ł .  dwójną kopertą.
. . .  . . .  .  ■ . . .  _ i  złote chronome-
t y l k o  2 0 0  l u b  4 0 0  Z ł .  try remontoiro-
we z podwójną kopertą.
Srebrne łańcuszki do zegarków, zł. 2'5U, i ,  o, o, t, 

10 do 12 złr.
Złote dto zł. 18, 20, 25, 30, 35, 40, 50, 

60, 70, 80, 90, 100.
Budziki z zegarem tylko 7 złr.
Budziki z zegarem, które budząc zapalają światło .) zł. 

I Zegary ścienne z obrazem, grające 2, 3 i 4 sztuki, 
zł. 70, 80, 90. . . , „„

Zegary pendułowe grające 2, 3 i 4 sztuki, zł. 80,
100  1 1 2 a  ,  ,  ,  i -  «Instrumenta grające 2, 4, 6, 8 sztuczek, zł. 15, od, 
55 75.

Albumy fotograficzne z muzyką zł.; 8, 10, 12 do 15 
Tabakierki grające zł. 7’50.
Pudełka na cygara grające zł. 10.
Pudełka na potrzeby do szycia grające 15 zł.

Zegary pendułowe własnego wyrobu 
z 5-letniem zaręczeniem:

Nakręcane codziennie 10, U , 12 zł. _
,! co 8 dni, 16, 17, 18, 19, 20, 22. zł
„ bijące godziny i pół-godz. 30, 33, 35 zł

„ kwadranse z powtarzaniem godzin 
48, 50, 55 zł.

Zegary kantorowe 10, 15, 20 zł.
„ do kawiarń 15, 25, 30 zł.

W i e l k a  p r a c o w n i a  d o  r e p a r a c y i
Stare zegarki, często drogie familijne pamiątki by’ 
wają naprawiane i jakby nowe oczyszczone. Len< 
naprawy z 5-letniem poręcz, zl. 1’50, 3, 5 do 10.

J e d y n y  i w y ł ą c z n y  S k ł a d
prawdziwych angielskich Zegarków^

E. i E. EMANUELA w L o n d y n i e ,
Specyalnie mianowanego nadwornego dostawcy J.JA.iV 
królowej Wiktoryi, J. K. M. księcia Walii i księ„ 
Edinburga, J. C. M. Sułtana i króla Portugalskiego

L i s t o w n e  p o l e c e n i a  
wypełniane będą w przeciągu 24  godzin z a  za 
liczką  pocztow ą lub  —  na d esła n iem  go 
tów ki. — Na szczególne żądanie będcf] także zegai 
i  łańcuszki za zaliczką do wyboru przesyłane, 
za nie zatrzymane przedmioty pieniądze będą zwrócon

l l l l  Ceny naszej Fabryki są zawsze niższe o 
najniższych wszędzie gdzieindziej, a z naszemi urzi 
dzeniami stoimy zawsze równo z biegiem postęp 
" W s z y s c y  chcący kupić nasze zegarki, wszysi 
chcący zamienić stare zegarki na nowe, wszyst 
chcący zamienić złe zegarki na dobre, raczą się cl 

podpisanej firmy zgłosić.
! J I ! Stare złoto i srebro, papiery państwowi 
przyjmujemy za gotówkę po najwyższych cenaci

FABRYKA ZEGARKÓW

F.FROMMAwWiedniu,
Rothenthurmstrasse Nr. 9. 

O s t r z e g a  s i ę  od o s z u s t w a .
I W ostatnich czasach handle zabawek i bazai 
przywłaszczając sobie nazwę fabrykantów zegarko1 
a nawet dając ostrzeżenia, ogłaszają angielskie Z 

I garki, zupełnie nic nie warte. Liczne skargi, j  
kie nas dochodzą, powodują nas do tego ostrzez 
I nia, aby Publiczność od strat uchronić. (366-4-
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Wiadomość dla lekarzy.
Syrop Bra Forget.

Zużywa się z najpomyślniej- 
fszym  skutkiem przeciw ka
ll szlom uporczywym, katarom,

, - - ___________  ĄknUuszowi. nerwowej iryta-
cyi naczyń plucowych i wszelkim cierpieniom piersio
wym. Lekarze paryscy zawsze z pomyślnym sku
tkiem go przepisują. Łyżeczka od kawy jest do
stateczną. — Dostać można w Paryżu u  Dra . Ghable, 
ulica Vivienne, 36 , — w Krakowie u p. J. Trau- 
czyńskiego i W. Redyka, — we Lwowie u p. Piotra 
Mikolascha, — w Poznaniu u p. ManHewicza, 
w Brodach u p. M. K ullaka, —  w Warszawie w 
Składach m ateryałów aptecznych panów Gallego i 
Spiessa, (61-14-24)

PIGUŁKI Z  R0SI.INY MMIKO
pp GR1MAULT etC’.e apiekabzywPARYŻU

Wszelkie kapsułki, które w powłoce klejowatej 
zawierają balsam  kopaiwy w stanie płynnym, spra
wiają odbijanie, m dłości i boleści żołądka. Jedynie 
ftapgulki z rośliny Matieo g«. «iri- 
m a u l t  nie sprawiają żadnej z powyższych niedo
godności, ponieważ zawierają kopaiwę w stanie sta 
łym, a  nie płynnym w połączeniu z esencyą Matico. 
Powłoczka klejowata rozpuszcza się łatwo w trze- 
wach, a  nie w żołądku, i dlatego to kapsułki te 
działają dziesięć razy silniej, niż wszelkie inne 
przeciw r z e ż ą e z k o m  nawet ckroni 
cznym i zadawnionym. (29-7-12)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w 
aptece pod Gwiazdą, i u p. Redyka, — we Lwowie 
w Składzie m ateryałów aptecznych, w aptece p, 
P io tra  Mikolascha i w aptekach p. Berlinera i Ruc- 
kera, — w Brodach w aptece p. M ichała Kullaka 
i u p. Franzosa, — w Poznaniu w aptece Dra Man- 
kiewicza, — w Warszawie w Składach materyałów 
aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Gallego 
i Ludwika Spiessa.

Podziękowanie.
Ze składu fortepianów Holi- 

manna sprowadziłem dla siebie do 
Jass pianino. —  Pominąwszy umiarko
waną cenę —- jaką za takową zapłaci
łam —  znalazłam je nadto tak do
brem, o tak silnym i wdzięcznym to
nie, że uważam za obowiązek podzię
kować publicznie Panu Hollmanowi i 
polecić skład jego —  jako jedyny w 
Krakowie —• odznaczający się doborem 
i sumiennością.— Jassy 10 marca 1872. 
(621-1-3) Marynowska, żona Dra Praw.

Ortopedyczny
ZAKŁAD LECZENIA

Dra Henryka IŁ. w. W eila,
W ahring  (pod Wiedniem) S tiftg asse  3.

Przełożony tego instytutu mieszka w za
kładzie i sam prowadzi jego kierunek. Le
czenie przez przełożonego zakładu dotyczy 
szczególnie: zboczenia i przekształcenia 
c iała , przekształcenia i zapalenia kości 
i stawów, ukrucenia, skurczenia ścięgien, 
schnięcia i porażenia mięśni. Krewnym 
pacyentom dowolny jest wybór lekarzy do 
konsylium. Staranna opieka i żywienie 
pacyentów tak  we wspólnych jak  i odoso 
bnionych pokojach, gimnastyczne ćwicze
n ia , udzielanie wiadomości naukowych, 
języków i muzyki.

Bliższe szczegóły, konsultacye, pro
gramy i przyjęcie do Zakładu od 3ój 
do 5ej godziny. (374-4-5)

E k sp ed y to r pocztow y
i te le g ra f is ta

znajdzie zaraz umieszczenie pod korzystne- 
mi warunkami. A dres: Urząd pocztowy
w Nowymtargu. (586-o-o)

Przy nadchodzącej porze rozpoczy
nających się fabryk, a temsamem 
potrzeb materyałów budowlanych, 

zawiadamiamy niniejszem interesowa
nych, iż rozpoczęliśmy s p r z e d a *

Ł u p k u
na p o k r y c i e  d a c l i ó w ,  tak 
w formie k w a d r a t ó w  jako i 

ł u s e k .
Zamówienia i o k s t a l l l l l K i  przyj

muje SKŁAD nasz w © ł o u m i l C U  
przy dworcu kolei żel., równic jak Za
rząd kopalni w ^ A a l t e r s d o r f  i 
H o l i r e n d o r f  (stacya Opawa) . —  
Na żądanie przesyłamy (Senniki.

Dyrekcya Towarzystwa 
akcyjnego kopalni łupkn 

w  ©łosiiiuicii.
(577-6-6)

Dla uniknienia pomyłek mam honor 
zawiadomić Szanowną Publiczność, 
żejafc dotąd tak i na

dal piekarnią przy ulicy 
Szewskiej W. 219 na rogu 
Plant prowadzę, a polecając 
się Szanownej publiczności namieniam, że 
wszelkie wiedeńskie pieczywo jakoto: 
bułki wiedeńskie, warszawskie, rożki 
inaślanne, kukiołki maślanne itd. co- 
dzień dwa razy jest świeże, to jest o 
5tej i l i te j  godzinie przed południem.

Bułki centowe co dzień 3 razy, to 
jest o 5tej i l i te j  przed południem, 
po południu zaś o godz. w pół do 5tej.

Chleb zbytkowy drożdżowy biały po 
5, 10, 12 i 25 c. co dzień dwa razy, to 
jest o godzinie 7mej rano i w pół do 
6ej wieczór.

Chleb czysty żytni na kwasie po 12, 
18 i 36 c. codzień o godz. 7 wieczór. 
(6i7-i-3) j .  Marti.

filśwuf skład
TRUMIEN METALOWYCH
z fabryki wiedeńskiej po cenach fabrycz

nych poleca Szanownej Publiczności
Fryderyk JEkert

lakiernik w gmachu 0 0 . Franciszkanów.
Zamówienia zamiejscowe ukutecznia w 

jak  najkrótszym czasie. (606-2)

5 złr. nagrody
temu kto wyszuka eleganckie i obszerne 
mieszkanie, składające się z 2 pokoi i ku
chni na Iszem piętrze, w mieście lub bar

dzo blisko miasta.
Dotyczące zgłoszenia uprasza się podać 

pani Annie Tomaszek, przy ulicy Refor
mackiej i Ś. Marka pod L. 256 na dole. 

(613-2-3)

CHOROBY DZIECI.

Oficyaiista
kawaler, w wieku od 30 do 40 lat, 
znający się gruntownie na uprawie roli 
i chowie inwentarza, posiadający zara
zem kilkoletnią praktykę z większego 
postępowego gospodarstwa, znajdzie 
pomieszczenie jako eko
nom W  Piekarach pod Kra
kowem.

Bliższa wi adomość tylko osobiście 
na miejscu. (584-4-6)

[SYROP CHRZANOWY Z I0DEM
HPR GHIMAULTwt C“  A p tek a rzy  wPAKTZUJ
SKUTECZNIEJSZY ŚRODEK OD 

TRANK: WIELORYBIEGO :■
Tran rybi winien swe własności leczebne obe

cności jodu, który się w nim znajduje; na  nieszczę
ście wiele osób nie może znosić tran u  wielorybiego. 
Syrop chrzanowy z jodem nie m a tych niedogo
dności i zastępuje wybornie tran  rybi. Rzeżucha, 
która wchodzi w skład je g o , zawiera jod  w stanie 
naturalnym , który zostaje w połączeniu z sokiem 
wyłącznie krew przeczyszczającym i siarczanym z ro
ślin anti-skorbutycznych, jak  chrzan i marchew.

Przepisywany on jes t przez wszystkich lekarzy 
paryskich, kiedy idzie o wyleczenie lymfaty- 
zmu, skrofułów, Krzywienia się Ko
ści pacierzowej, KladaczKi, rozmię- 
Klości c ia ła , nabrzmienia gruczo
łów, wyrzutów, i strupów na głowie 
i obliczu, taK częstych u rtzieci mło
dych i znanych powszechnie pod nazwiskiem zołzów. 
Nieoceniony jes t w pierwszych począt- 
Kaeli suchot, pobudza apetyt, u ła
twia trawienie i skutkuje tak  dobrze na dzie
ciach, jak  na  osobach dorosłych. (23-14-24)

Cygaretka indyjskie
(CANABIS INDICA)

PP. G r i m a u l t  &  Com p.,
Aptekarzy w Paryżu.

Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw 
astmom, w jakiejby nie były formie i postaci, m ia
ły za podstawę belladonnę, stram onium , nikotynę
albo opium. ,

Niedawne doświadczenia dokonane w Niemczech 
a  powtórzone we F rancyi, przekonały, że konopie 
indyjskie z Bengalu (Canabis indica) posiadają 
własności skuteczne do zadziwienia przeciw tej sła
bości jak również przeciw kaszlom nerwowym, su
chotom gardlanym, zakatarzeniu, ochrypłości i u tra 
cie głosu, newralgiom twarzy i bezsenności.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Jozeia 
Trauczyńskiego pod Koroną w_ Rynku głównym 
i u p. W. Redyka, — we Lwowie w Składzie m a
teryałów aptecznych i w aptece p. P io tra  
lascha, i w aptekach pp. Berlinera i Ruckera, 
w Brodach w aptece p. M ichała Kullaka i u p. 
Franzosa, — w Poznaniu w aptece D ra Mankie- 
wicza, — w Warszawie w Składach materyałów 
aptecznych pp. Mrozowskiego, Ferd. Aug. Gallego 
i Ludwika Spiessa. (27-14-24)

ZAPROSZENIE DO SIIBSKRYPCYI *
na pierwszą seryę

40,000 hwAw M kwitów udziałowych po złr. 50 wal. austr.
JLnstr. central. Towarzystwa budowniczego

w WIEMIU,
jest koncesyonowane 11a mocy Najwyższego zezwolenia za dekretem Wysokiego c. k. M im ^i^ im  ^ r w  w e w n ^  z l r ^ w / a .kapitałem funduszowym 5,000,000 Kir. w. a., podzielonym na 100,000 kwitów udziałowych po 50 K ir .  w. a.

Zakres działania Towarzystwa.
Zakres działania anstr. centralnego Towarzystwa budowniczego rozciąga się na królestwa i kraje, zastąpione w Radzie pan 

stwa, również po uzyskanem zezwoleniu królewskiego węgierskiego rządu na kraje koronne królestwa węgieisKie0o.

a) D o ^ a b y w m ^  wydzierżawienia, wynajmowania, sprzedawania, zastawiania nieruchomości, wogóle do uzyskiwania takowych na
cele Towarzystwa. . . j , _. . . , . , . ,

1)) Do wydawania listów zastawnych odsetkowanych, aż do wysokości 50°|0 swych hipotecznie zabezpieczonych zącian.
c) Do eskontowania swych własnych listów zastawnych i dawania na takowe zaliczek.

które
z

lada zawiadowcza:
P a n o w i e :

J. Ekscelencya hrabia A lit O Eli ForgUCit, 
von d i n e s  i da.es,

August Schonecker,
i margrabia d  ustaw V a S Q t te z - P iU O S .

Maurycy Hauhlehsky, baron państwa niemieckiego, 
von Sterneck-Ehrenstein,

Hrystyn Hademaclier

K w ity  u d z ia ło w e  a u s t r ia c k ie g o  c e n tr a ln e g o  T o w a r z y s tw a  b u d o w n ic z e g o  opiewają na w ła ś c ic ie la ,  użyt
kują 6°i„ rocznych odsetek, płatnych każdego 2 stycznia i 1 lipca i mają udział stosownie do statatóww  ^ t y m  a .  rpw w a m s v .

Odsetki i przypadające części zysku wypłacone zostaną bez żadnego podatku dochodowego w W ie d n iu  w  M a sie  §1© •» , '  

s tw a  i we w s z y s t k ic h  k a s a c h  T o w a r z y s tw a , w  p r o w m c y a c h , które osobno do wiadomości publicznej podanemi zostaną.
Warunki iuftskrybcyl. . .

1. SabskryllCjra odbędzie sió al pari, t. j. 50 złr. w. a. 10 i 11 kwietnia 1872s mianowicie podczas zwykłych godzin bmiowyc w Wiedniu
w Eaten- and Renten-Bank, Schottenring 13.

w e  L w o w i e  w Banku galicyjskim. "  budowniczego u ^  * * * * *
W M e r n ie  U panów Isiclor Vine. Jb-lesch et Comp. n  ,  J 17
W C e lo w e u  (Klagenfurt) w Steiermark. Escompte-Bank. W A r a d z i e  w
W  O ł o m u ń c u  W Ajencyi austryackiego centralnego Towarzystwa budowniczego u kupca Lederem. '
w  C ie s z y n ie  * - , » . » u kupca J. R. Fichta. . w  A g i  a  /  •
W M ottling w Towarzystwie zaliczkowem i kasie oszczędności. ) u JdKUUd e b
W W i*. A e i i s la t l t  w Banku Austryi dolnej.

2 ?zll\ la ^ w l^ n a ^ w M  udziałowy, jako kaayoę. za poświadczeniem odbioru, W gotówce, asygnatach kasowych instytutów pieniężnych lub 
w efektach giełdowych, licząc po 80°|0 wartości kursu.

3. l S ^ s S  w pisniacit publicznych, a w razie zbyt wielkiej ilości podpisów, zostaną subskrybowane kwoty w ró-
wnych częściach zredukowane.

4. Dalsze właty należy uiścić w następnych terminach: , .
złr 20 W. a. na kwit udziałowy od 25 do 30 kwietnia r. h, za poświadczeniem na certyfikacie.
zir. w. J  od 25 do 30 maia r. b., przy odbiorze subskrybowanej ilości kwitów udziałowych. .

5. Odsetki 6°|0 kwitów udziałowych od 1 stycznia 1872 trzeba bonifikować za złożeniem ostatniej raty, przyczem także przypadające subskrybentom
podczas^ T^M^BJOpOdsetd^wj |)() repartyojri także przed ustanowionemi terminami za policzeniem bieżących 6°|„ odsetek.

8. tew !?" odbioru ̂ iibskryM^ podpisaną ilość sztuk gaśnie, jeżeli takowe ^ ! ^  tak™ 181216 P 'Zepada
i statula.

’** ,n WHtteń, 4 kwietni;i 1872. - li! ,Hf

(645-2-2) Raten
Za austryackie centralne Towarzystwo budownicze:
en- and Renten-Bank w Wiedniu. Schottenring 1C.



6 CZAS z Środy 10 Kwietnia 1872.

J

Za duszę ś. p.
Księcia

WŁAD. SANGUSZKI
odprawi się

I l i Z A  Ś W I Ę T A
w KOŚCIELE MARKÓW 

w Poniedziałek 15 kwietnia 1872 
o godzinie 1 lej, 

jako w drugą rocznicę zgonu. 
(689-1-3)

Ogłoszenie licytacyi.
1 (555-3-3)L. 2614.

Na mocy upoważnienia przez Wy
soki Sejm pod d. 28 września 1871, 
wydanego, wystawione zostają na sprze
daż następujące realności położone w 
Winnikach:

1. Budynek, w którym mieścił się 
browar L. domu 12 z placem i 
podwórzem obejmującóm około 
1000 sążni kw. powierzchni L. pr. 
38, 40 i 3573 z wodociągem.

2. Spichrz piętrowy L. d. 12 L. par. 
39 z placem około 300 sąż. kw. 
obejmującym.

3. Wozownia murowana L. d. 12 L. 
par. 46, 89, 90. 3574. Powierz
chni 963 sąż. kw.

4. Dom „Zarządcy11 L. d. 11 z pla
cem i ogrodem obejmujący 7 mor
gów 138 sążni kw. pod L. par. 
41, 40, 41, 44, 45.

5. Część ogrodu „Zarządcy11 L. par. 
42 obejmująca 1 morg 278 s. kw.

6. Część tegoż ogrodu L. pr. 43 ma
jącą powierzchni 1360 s. kw.

7. Dom kontrolera L. d. 131 z pla
cem i ogrodem mającym 3 mor. 
134 s. kw. L. pr. 6 21 22 23 i 24.

8. Stawek za browarem L. par. 87 
Powierzchnia 161 s. kw.

9. Ogród zamkowy wschodni L. pr, 
89. Powierzchni 1478 s. kw.

10. Łąka „Stawisko Baruch11 L. par.
345, 2880, 2881, 2882. Powierz.
1 morg 520 s. kw.

11. Jatki i rzeźnia L. pr. 45, 15 po 
wierzchni 25 sążni kw.

12. Młyn „Sktemety11 L. d. 344 ze
stawkiem i stawiskiem L. par 
257, 2749, 3643, 3691, 3692 
Powierzchnia 3 morgi 260 s. kw.

13. Młyn „Mality11 ze stawem i sta
wiskiem L. pr. 363, 2831, 2832 
2833, 2834, 2835, 3687, 3692 
Powierzchnia 4 morgi 1287 s. kw,

14. Młyn „Panka Lema11 L. d. 342
ze stawem i stawiskiem L. pr. 
366, 2783, 2777, 2778, 2779 
2780, 2781, 2782, 2784, 3686 
3690, 3693, powierzchni 7 morg 
1314 sążni kw.

15. Młyn „Wasyla Lema11 ze stawkiem
i stawiskiem L. pr. 368, 2795 
3659, 3660. Powierzchni 7 mor. 
145 sąż. kw.

Realności pod L. 11, 12, 13, 14 
15 są wydzierżawione do 31 paździer
nika 1872, ich nabywcy winni więc 
dotrzymać kontraktów dzierżawnych.

Realności te sprzedaje się tak jak je 
fundusz stypendyjny posiada bez zarę 
czenia za powyżej oznaczone powierz
chni i bez ewikcyi.

Oferty z kwitem kasy krajowej na 
odebrane wadyum wynosząca 10°/( 
ofiarowanej ceny kupna, składane być 
mają w Wydziale krajowym najdale 
do 1 4 g o  kwietnia r. Ił. w któ
rym to dniu o godz. 12 w południe 
ich otwarcie nastąpi w biórze Dep. V 

Oferty mogą być składane na całe 
realności lub na ich części (części bu
dynków, placów, ogrodów itd.) i mogó 
zawierać warunki dowolne z wyjątkiem 
co do kosztów prawnych i opłat rzą 
dowych, które nabywcy w całości po 
kryć będą obowiązani. Ofiarowana cena 
winna być wypisana literami.

Wydział krajowy zastrzega sobie pra
wo zatwierdzenia lub odrzucania ofer; 
według swego uznania przed końcem 
kwietnia b. r. poczem wadya dołączone 
do ofert niezatwierdzonych właśsicie 
lom zwrócone zostaną.

Z Rady Wydziału krajowego.
Lwów dnia 10 marca 1872 r.

Zapozew edyktalny,
August Książę Ordynat Sułkowski w Rydzynie, obecny posiadacz familij

nego fideikomisu Rydzyna, ustawą z daty Warszawa dnia 16 Stycznia r. 1785 
otworzonego, wniósł o wydanie nowej uchwały familijnej celem uzupełnienia 

odmienienia uchwały familijnej pod dniem 17 Września r. 1870 zatwierdzonej. 
August książę Sułkowski, który zaciągnął już od nowego ziemskiego To

warzystwa kredytowego dla prowincyi Poznańskiej na substancyą majętności 
ordynackiej Rydzyny pożyczkę w listach zastawnych 250,000 tal. wynoszącą, 
chce pozyskać upoważnienie dla zaciągnienia od rzeczonego Towarzystwa na 
tęż substancyą nowej pożyczki, o ile takowa według statutów i zasad taksa
cyjnych tegoż Towarzystwa daną być może.

Każdoczesny Ordynat nie ma mieć zarządu i użytku z dóbr do ordynacyi 
należących aż do umorzenia dawniejszej i nowej pożyczki, prócz używania 
zamku z przyległościami w Rydzynie, ogrodu i polowania.

W tym czasie (pominąwszy prawa honorowe) ma wykonywać zarząd dóbr 
ordynackich królewska dyrekcya wspomnianego Towarzystwa przez administra- 
ora, którego po wysłuchaniu każdoczesnego Ordynata, bez obowiązku atoli 

uwzględnienia jego propozycyi, obierze i zobowiąże.
Królewska dyrekcya obróci pożyczkę, zaciągnąć się mającą, na spłacenie 

długów Augusta Księcia Sułkowskiego, które wedle podania administratora 
aż do 10 Listopada r. z. zaciągnięto.

Listy zastawne, po umorzeniu tych długów pozostałe, mają być, podług 
sądu wspomnionej dyrekcyi, na polepszenie substancyi dóbr ordynackich albo 
na dalsze powiększenie dochodów z tychże dóbr obrócone.

Stosownie do §§. 9 i 10 prawa z dnia 15 Lutego 1840 r. dotyczącego 
uchwał familijnych przy fideikomisach familijnych, fundacyach familijnych i len
nych, wzywamy przeto wszystkich niewiadomych oraz następujących ekspe- 
ctantów, z osób wprawdzie znanych, ale co do ich istnienia i pobytu niewia
domych, jakoto:

1) Aleksandra Szembeka i tegoż w prostej linii potomków płci męzkiej.
2) Księżnę Joannę Sapieżynę, albo tejże w prostej linii potomków płci 

męzkiej.
3) Aleksandra Potockiego, albo tegoż^w prostej linii potomków płci 

męzkiej.
4) Płci męzkiej potomków w prostej linii Teresy Wielopolskiej.
5) Stanisława Lubę lub tegoż w prostej linii potomków płci męzkiej.
6) Hrabiego Teodora Sułkowskiego, albo tegoż w prostej linii potom- 

iów płci męzkiej.
7) Kazimierza Hrabiego Sułkowskiego, albo tegoż w prostej linii po- 

;omków płci męzkiej.
8) Ignacego Hrabiego Sułkowskiego, albo tegoż w prostej linii potom- 

ców płci męzkiej.
9) Istniejące może córki od córek pierwszych ordynujących Książąt Suł- 

Mwskich, lub tychże w prostej linii potomków płci męzkiej.
10) Córki pani z Łubów Bagniewskiej, albo tychże w prostej linii po- 

;omków płci męzkiej.
11) Potomstwo z prostej linii płci męzkiej Heleny z Sułkowskich Zbijewskiej
12) Zamężne córki Heleny z Sułkowskich Zbijewskiej, lub tychże w pro

stej linii potomków płci męzkiej.
13) Stanisława Hrabiego Wodzickiego.
14) Tomasza Hrabiego Potockiego względnie tegoż synów: Michała, Anto

niego, Stanisława Hrabiów Potockich,
ażeby co do wydać się mającej uchwały familijnej zdali deklaracyę, a to 

najpóźniej w terminie
d o  d n i a  1 4 g »  W r z e ś n i a  I S I S  r .

o godzinie lOej przed królew. radcą sądu powiatowego Gerberem w tutejszym 
okalu sądowym w izbie Ner 6 wyznaczonym, przyczem to dajemy ostrzeżenie 

iż po upływie tegoż terminu, nie stawający z ich prawem do protestacyi wy- 
duczeni zostaną.

Uczestnikom, którzy się jako tacy wylegitymują, projekt do uchwały 
amilijnej w naszem III. biurze przedłożonym zostanie.

L e s z n o ,  dnia 24 Lutego 1872 r.
Królewski Sąd powiatowy

(449-2-6)___________________________________ Wydział I._____________

Napełnianie i rozsyłka wszystkich 
naturalnych

WÓD MINERALNYCH
już się rozpoczęła. Zamówienia przy;

muje (392-5-6)

A. W. Hegrat,
Skład wód mineralnych 

w Pradze.

DYREKCYA 
Zakładu pożyczkowego

na zastawy ruchome
przy Kasie Oszczędności w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, iż z powodu niewykupienia w terminie przez statuta
Zakładu przepisanym, ^

kosztowności
w złocie, srebrze i w drogich kamieniach,

stosownie do §. 22 statutu, w dniu ** kwietnia lSY* r. o godzinie lOej 
przed południem w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpie
czeń na Klepaczu pod 1. 1*4, w drodze publicznej licyta

cyi, najwięcej dającemu, za gotową zapłatę sprzedane zostaną.
Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed ter

minem licytacyi, t. j. do dnia 21go Kwietnia 1872 r. pospieszyły z wykupnem lub 
odnowieniem swoich zastawów. (685-1-3)

BANDAŻE
kiłowe,pachwinow.,pępkowe, S u s p e n - /  
sorya, Pończochy elastyczne, 
sarya, Klizopompy, I r r y g a to r y ./N ©  .
Smoczki an gielsk ie, M a th ers'/ 
do karmienia dzieci, apa- / . a  / T r ą b k i  
rata inhalacyjne, T u s z o - / a k u s t y c z n e ,  
w alnie m aciczne, ręce ' ^  - 

oczy
/  aparata od a-

n o g i, nosy i o c z y , /  nonizmu, szczo-
sztuczne Szczudła, / A r  * 7 / W i  elastyczne do 
Sondy, Katetery, /  wcierania, Turki gu-
Seręgi, O d c i ą g a - / .  ć T /ta p c r k o w e , aparata e- 
cze pokarmów, /  j N f . Lktro-m edyczne Eum -
Eespiratory, / a >  ^ / k o r f f a .  W szystkie narzę- 
Pulweriza- / A  s

to r y ’ /& &  .
<Ov n* ? /  sk iego podK oroną w E ynku g łó-  

„ / / wnym i  w  aptece pod Gwiazdą, 
“' / w e  Lwowie w aptece p. Mikola- 

scha, —  w Brodach w aptece p. Kul
aka,— w  Poznaniu w aptece Dra Man- 

'kiewicza. (65-10-12)

NEWRALGIE., . n e r w o w e
jednej chwili ustępują po użyciu P igu łek  anti- 

newralgijnych D ra Cronier. Skład w Paryżu w aptece 
p. Levasseur, rue de la  Monnaie, 19, —  w  Krakowie 
w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Eynku  
głównym ,—  w Brodach u p. M. Kullaka, — we Lwo
wie w  aptece p. P iotra M ikolascha,—  w Warszawie 

Składach m ateryałów aptecznych pp. G allego  
Spiessa. (386-1-)

16 lat powodzenia we Francy i ; 27 medali.

a .  n i x ,
zaleca swym tutejszym odbiorcom i rozsyła na łaskawe listowne zamówienia

następujące nowe obstalunki:
f p h l l l l n  T lił T lT O f lp  P o r ^c z o n y  śr°ńek, aby w przeciągu czternastu U U D U IA I l i d  U lU U ty flni na łysych miejscach pełną brodę otrzymać. 
Zaręczenie jest tak pewne, że wrazie bezskuteczności pieniądze zwrócone będą. 
1 pakiet 90 centów.
M p ln « lT lP  Pewny środek, aby w przeciągu 12 dni na zawsze zgubić piegi, 
1U.U1 l lo l l l t ' )  plamy żółciowe, chrosty itp. 1 oryg. pakiet 90 c. z przepisem. 
A Tłł nul* (1 p  .Myny istniejący środek do natychmiastowego uzyskania hia- 
x x lllU l jości rąk z zaręczeniem. Jeden słoik 65 centów.

W f y y p p ł l  m i  1111 f  n u l i  białe Najlepszy środek na zęby.t l / iC U ll  111111 li. WILII Źapomocą tego środka czarne zęby w trzech
minutach staną się białemi i czystemi; osad kamienny na zębach, nieprzyje
mna woń odrazu usuniętą zostanie. Pakiet 45 centów.
O lp ip K  f n v p p h n w v  Antoniego RIxa. Olejek ten orzechowy wyci- 
l / łP J P I V  ‘U  /jv 'U IIU  W J  skariy z zielonych łupin orzechów, ciemni w 
krótkim czasie każdy jasny włos. Flakon 25 c. Olejek różany 26 c.
T Q Tri PT* Tl G T łip ł l lp   ̂ flakon 45 c. Wystarcza na meble całego po- L d iV lc i  l i d  111U OlP) Koju i zastępuje miejsce każdej politury.
T i o  l e j o m  r i  o  TT-l/ąn-rr Wynalazek nader ważny. Prawo natury porostu 
DdlkVi III l i d  W 1 U o j / • włosów odkryte. Dr. Waokerson w Londynie 
wynalazł balsam na włosy, który to wszystko działa, co dotąd zdawało się 
niemożebnem, zapobiega wypadaniu włosów, pobudza porost tychże w nie do u- 
wierzenia szybki sposób na zupełnie łysych miejscach u młodych 17-letnich 
ludzi porasta broda. Upraszam Publiczność, aby tego wynalazku nie brała za 
jedno z tych licznych szalbiestw jarmacznych. Dra Wakersona balsam na włosy 
w oryginalnych paczkach po 2 złr. i 4 złr. 50 centów.
P n  n m  n  A D 'A Ic /a c iit/D I jest patentowana Anodynowa WOda do 
\J  11 U L lll liU  W ULAUjMlj' 111 ust Jo otrzymania i utrzymania zdro
wych zębów, usuwa także natychmiast nieprzyjemną woń z ust. 1 oryginalna 
flaszka Anodynowej wody do ust 35 centów. ,,

Niezrównanym w doskonałości
czeniem musi każdy włos w 5 minut, skręcić się w lok. 1 flaszka Balsamu zioł. 95 c.

Eskimosowy eter na odziębienie,
kach i nogach lub na twarzy w 24 godz. z zaręcz, wyleczonem będzie. 1 flakon 45 c.

Rixa patent, paryska woda na plamy, materyi ka
żdą plamę wywabić bez .uszkodzenia i bez śladu. 1 flakon 42 centy.

Rixa salonowy eter do kadzenia lub pokój najdelika
tniejszym przyjemnym eterycznym zapachem i każdemu jest niezbędnym. 1 fla
kon 48 cnt., w proszku 20 cnt., w papierze 15 cnt.

Płyn do farbowania włosów, rudy włos bez trudności na cie
mny lub czarny. Płyn ten wyrabiany jest z ziół i zupełnie nieszkodliwy. 1 pak. 90 c.

Elektryczne szczoteczki do zębów 45 centów. 
Elektryczne pierścionki na gościec 90 centów.

f e ą ą  Powyższe artykuły jedynie u fabrykanta pana

Antoniego Rixa, w Wiedniu, Praterstr. 16,
do nabycia i możemy te pożyteczne artykuły z własnego przekonania każdemu 
jak najlepiej zalecić. Cenniki 104 kart i 1000 obrazków 20 c. (41-6-6)

d zia ła n ie  i  m isternie obro- 
D ostać można w  

'Krakowie w aptece p.Trauczyń-

s
flastyx czyli Rit p. Lhomme-Lefort.

Jedyny, jak i przyjęt}Tn został na wystawie powsze
chnej w r. 1867, uznany za najlepszy przez wszyst

kich ogrodników we Francyi
(lo szczepienia drzew na zi
mno I do zagajania ran na 
drzewach i na wszelkich 

krzewach.
Do zastosowania go dostateczny jest nóż lub łopatka.

Fabryka rue de Paris, Nr. 162, B elleville Paris,— 
w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, — we Lwo
wie w aptece p. Mikolascha, —  w Brodach w aptece 

Kullaka. (92-6-)

Woda Selcerska. 9 medali.

Aparat Gazogene Brieta
zwany i  uprzywilejowany.

JED Y N Y  
jakipotw ierdzo- 

nym został 
przez 

AKADEMIĘ  
M E D Y C Z N Ą .

Za pomocą tego  
a p a r a t u ,  po
wszechnie zna
nego ob ecn ie , 
każdy dziś może 
w jednej chwili 
przygotować z 
bardzo m ałym  
kosztem  W ODĘ  
SALCEESKĄ  

i  wszelkie na
poje gazowe, ja 
ko to : V ich y , 
Soda, Limonia- 
da gazowa i w i

no musujące 
i  t. d.

JED Y N Y  
jak i przyjęty zo
sta ł w szpita
lach paryskich.

Ceny „ 
A P A E A T O W  

BEIETA  
o jednej butelce 

12 fr. 
o dwóch butelk.

15 fr. 
o trzech butelk.

18 fr. 
o czterech but. 

25 fr.

PEOSZKI.
Sto doz 

do 1 hut. 10 fr. 
do 2 hut. 15 „ 
do 3 hut. 20 „ 
do 4ch butelek  

30  fr.

M O ID O Ł Ł O T  8 T I ,
inżynier fabrykant,

w P a r y ż u  przy ulicy Chateau - d’Eau 94 i  96.
W  Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, —  

we Lwowie w aptece p. Mikolasza. (88-1-10)

Prodnkta farmaceutyczne
z Fabryki

pp. jłlOATIt Kl IIi braci & C.
w  CLICHY la  G AEENNE pod Paryżem.

CUKIERKI CYTW AEOW E, łatw e do zażycia 
dla dzieci, niezawodny środek przeciw ro
bakom.

MAGNEZYA ANGIELSKA H ENRY’S bardzo 
skuteczna, przyjemnego smaku.

PŁY N  zwany ACIDE PH ENIQ UE przeciw u- 
kąszeniu owadów i  gadów jadowitych. 

SEIDLITZ - POW D ERS z etykietam i angiel- 
skiem i po cenach nadzwyczaj niskich.

W  Krakowie w aptece pana Trauczyńskiego 
pod Koroną w Eynku g łów nym , —  we Lwo
wie w aptece p. M ikolascha, — w Warszawie 
w Składach m ateryałów aptecznych pp. G allego 
i Spiessa. (89-14-24)

P r T A n a i l a f a  h n i , l c m n  p i e n i ą d z e  
n  l i C | l a U ( t j ą  die swych kłamliwych donieś

jarki w handlach zabawek, które we- 
?ierwszy wiedeński bazar zegarków11, 

„Spadkobierstwo pierwszego wiedeńskiego zakładu zegarów11 itp. sprzedają falsyfikaty bardzo miernej 
w artości za prawdziwe angielskie zegarki.

>9 kto kupuje ze| 
swych kłamliwych doniesień, jako to :

wnej Publiczności na tę  okoliczność,
D latego widzę się spowodowanym zwrócić uwagę Szano- 

aby się łaskawie wprost zgłaszała do

FABRYKI ZEGARÓW
JOZEFA HiWKIiHI,

w Wiedniu, Leopoldstadt, grosze Pfargas.se Nr. 6, 
która swe dobrze wyregulowane zegarki, wypróbowane

przez cesar. król. gj&j| Urząd probierczy
po następujących, nie do uwierzenia niskich a przecież p r a w d z iw y c h  cenach sprzedaje.

T v l k n  1 z4r- óO centów lub 2 złr. prawdziwy paryski bronzowy zegarek z jednorocznem  zarę- 
t y i l M f  czeniem.
T v l k n  ® zń'- prawdziwy angielski zegarek cylindrowy z 6 rubinam i, szkłem kryształ., pięknym  
i  y i n U  łańcuszkiem ze złota talm i, skórzanym futerałem i pisemnem 3-letniem  zaręczeniem. Ze

garki te  są moim własnym wyrobem i własnym  wynalazkiem wedle najnowszej konstrukcyi, bar
dzo starannie odrobione. Zegarki te  m ogę każdemu zalecić dla ich punktualnego chodu.

T v l k n  ® prawdziwy angielski srebrny zegarek cylindrowy, z kryształowem szkłem, sekundni- 
* y u M »  kiem, pięknym łańcuszkiem  ze złota talm i, m edalionem  i kartką zaręczenia.

12 złr. srebrny zegarek cylindrowy ze złotą obwódką, szkłem  kryształowem , łańcuszkiem  
ze złota talm i, m edalionem i kartką poręczenia.

T v l k n  15 lub 20 złr- prawdziwy angielski zegarek srebrny ankrowy „savonette11 z podwójną ko- 
l y i l Ł U  pertą, pięknie grawirowany, z łańcuszkiem  ze złota talm i i  kartką poręczającą.

13 złr. prawdziwy angielski zegarek chronometrowy srebrny w ogniu  pozłacany, z łań 
cuszkiem i  m edalionem ze złota talm i, w futerale skórzanym i kartką zaręczenia.Tylko

Tylko

Tylko
Tylko
Tylko

8.

Tylko 14 złr. taki sam, znacznie ładniejszy, ze wschodnim przewodnikiem.

T v l k n  ^  U  ZU- prawdziwy angielski „Prince o f W ales11 rem ontoir, największego kalibru, 
l y i K U  ze szkłem  kryształowem, wnętrzem niklowem, z prawdziwego złota talm i. Zegarki te  mają 

tę  korzyść, że się dają nakręcać bez kluczyka. Do każdego zegarka otrzymuje się łańcuszek i  m e
dalion ze złota talm i, tudzież kartkę z zaręczeniem.

13 złr. praw. angiel. zegarek cylindr. ze złota talmi, najnow. fason, z podwójnem szkłem  
kryszt., gdzie widzieć można wnętrze, z łańcuszk. ze złota talm i, m edalionem i kartką zaręcz. 

Tvlkn zb'- zegarek ze złota talm i, z podwój, kopertami, szkłem kryształ., wnętrzem niklowem,
Ł y iK O  łańcuszkiem  ze złota talm i, medalionem, futerałem skórzanym i  kartką zaręczającą. 
T v l k n  14 lub 47 zń- malutki zegarek damski srebrny, pozłacany, z łańcuszkiem  na szyję ze 
t y i K O  zło ta talm i i  kartką poręczającą.
T v l k n  zb'- praw. angiel., w ogniu złocony, srebrny zegarek chronometrowy z podwój, kopertą.
t y i K U  vp ia n ie  em aliowany11, z piękn. łańcuszkiem  ze złota talm i, m edalionem  i  kartką zaręczającą.

18 do 20 złr. najpięk. srebrny prawdz. angiel. zegarek ankrowy, na 15 rubinach, z p ię
knym łańcuszkiem ze złota talm i, medalionem, futerałem  skórzanym i  kartką zaręczającą. 
20 złr. zegarek remontoir t. j. nakręcający się bez kluczyka, z łańcuszkiem  ze złota talm i 
i medalionem.
23, 25, 27 złr. złoty zegarek damski z łańcuszkiem , medalionem  i  kartką zaręczającą. 
Także 45 do 65 złr. z brylantami.

W szystkie zegarki są najpierwszej jakości i n ie należy ich  uw ażać, jak inne ordy- 
• i - ""i narnego gatunku.

ł a ń n n o T l r i  t a  T l n t f l  t a l m i  krótMe złr- Ł  1'2 0 > 2 ’ 3 > 4 > 5> 7 - N a  szyj®Ł a n c u s z K i z e  z i o i a  l a n i u  długie złr. ].50) 2 , 2 - 5 0 , 3 , 4 , 5 , 6,
Łańcuszki srebrne po 3 , 4 , 5 , 6, 7  i 12 złr.

X a  n a d e s ł a n i e m  g o t ó w k i  l u k  p o b r a n i e m  n a l e ż y t o ś c l  p o c z t ą  każde
zamówienie wypełnione będzie najpunktualniej w 24ch godzinach.

Nieregulowane zegarki o 2 złr. taniej. Cenniki bezpłatnie.

Zegarmistrze, handlujący zegarkami ; r Ł S k c o lU ° c e S .
Tylko przez wieloletni pobyt w  A nglii i Szwajcaryi i przez w ielki odbyt jestem  w m ożności 

tak tanio zegarki sprzedawać.
3 E 3 E  Za kupione u m nie zegarki zaręczam 3 la ta , w razie, gdyby w przeciągu tych 3 lat 

sprężyna pękła lub co innego się stało, obowięzuję się naprawić to bezpłatnie.
G ł ó w n y  S k ł a d  t w W iedniu, Leopoldstadt, grosse Pfargasse Nr. 6.

F il ia : Florisdorf, Hauptstrasse. _ , . ,
© S T R S B E Ż E N f l E .  W skutek doszłych mnie wielu zawiadomień, zmuszony jestem  zwrocie 

uwagę Szanownej Publiczności, że wiele tutejszych handlów zabawek i  handlarzy sprzedaje falsyfi
katy i wybrakowane wyroby za prawdziwie angielskie z mojej fabryki pochodzące, oświadczam przeto 
że nikogo nie upoważniłem do sprzedaży m oich wyrobów ani tutaj ani gdzieindziej, i  tylko w mym  
głównym  Składzie II. Bezirk, Pfargasse Nr. 6 mój wyrób prawdziwy je st  do nabycia. A by jednak  
zapobiedz temu oszustwu, opatrzyłem każdy zegarek m ego wyrobu mojem nazwiskiem, r zwracam  
uwagę Szanownej Publiczności, aby tylko raczyła popatrzyć na mój znak fabryczny „J. H awelka11, 
fabrykant zegarków w  W iedniu z bieżącym  numerem fabrycznym. '

Niemniej ośw iadczani, że nabyte zegarki w tutejszych handlach zabawek pod nazwiskiem  
„Erster W iener Uhrenbazar11, „Erstes W iener Uhrenetablissem ent11 z kłam liweni ogłoszeniem  ,,Łrb- 
schaft11 itp. już nie będę przyjmował w zamian, albowiem takow ych dla ich bardzo niskiej wartości, 
zupełnej niedokładności i nieużyteczności nie m ogę spieniężyć.^ _

Kto sobie życzy m ieć zegarek tani i dobrze idący, niech się z pełnem zaufaniem do mnie 
zgłosi, a zawsze znajdzie mnie gotowym  do usług z zupełnem zadowoleniem Szan. odbiorcow.

Aby zapobiedz materyalnej szkodzie Szan. Publiczności, upraszam o pam iętanie m ego nazwi- 
ska i  nie pomięszać mej u licy z u licą Praterstrasse Nr._16.____________  11301-25-301

O K O L N I K .
W myśl § 2 Igo Statutu Towarzy

stwa Przyjaciół sztuk pięknych w Kra- 
towie, Dyrekcya tego Towarzystwa ma 
zaszczyt uprzedzić Szan. Członków Ko- 
espondentów, że ma zamiar odbyć 

w miesiącn maju r. b. zakup dzieł 
sztuki a następnie i losowanie tako
wych; uprasza zatem Szan. pp. Kore
spondentów, aby raczyli najdalej do 
nia 3 0  K w ietn ia  odesłać kwoty 

rozprzedanych przez nich Akcyj; 
przypomina, że na mocy tegoż § 

niewniesienie opłaty na Akcye do na
znaczonego terminu, pociąga na sobą 
wyłączenie Nrów tychże Akcyj od lo
sowania.

Kraków w marcu 18 7 2. (575-3-3)

Dyrekcya Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk pięknych.

Sprzedał realności miejskich 
we Lwowie.

L. 6687.   (593-2-3)

Magistrat król. stołecznego miasta 
^wowa do powszechnej podaje wiado

mości, że na dniu 2 3 go kwietnia 
1 S 7 2  do godziny 12tej w południe 
rabliczna licytacya realności miejskich 
iod L. 133, 134 i 135 2/4 we Lwo

wie położonej, —  „Hotel angielski i 
Majerówka11 zwanej; —  zaś na dniu 
2 5 g o  kwietnia 1 8 7 2  lO tejże 
samej godziny, —  publiczna licytacya 
i ar celi gruntu odciętej od ogrodu 
jojezuickiego skutkiem otworzenia dro
gi przez grunta od hrah. Fredry na- 
iyte, —  w Illcim Departamencie tegoż 
Magistratu w drodze pisemnych ofert 
irzeprowadzoną zostanie.

Realność „Hotelu angielskiego i Ma
jerówka11 obejmuje 2580 kwadratowych 
sążni powierzchni, —  z trzema fronta
mi i budynkami; —  grunta od ogrodu 
lojezuickiego odcięte obejmują 559 są
żni kwadratowych 1” powierzchni.

Jako cenę wywołalną ustanawia się 
za Hotel angielski i Majerówkę cena sza
łowa w kwocie 250.000 (dwieście pięć
dziesiąt tysięcy) złr. w. a. za grunta 
od pojezuickiego ogrodu odcięte po 50 
pięćdziesiąt) złr. w. a. za jeden sążeń 
cwadratowy.

Do ofert ma być załączone wadyum 
w wysokości dziesięć od sta (10%) od 
ofiarowanej całkowitej ceny kupna i 
sprzedaży.

Ułożone warunki licytacyi są do 
przejrzenia w III Departamencie Ma
gistratu.

Lwów dnia 25go marca 1872.

Ze wszystkich  
P igu łek  czysz- 

Iczących jedynie 
P E A W D Z IW E  

ZIARNA  
ZDEOW IA  

są  upoważnio
ne we

Francyi. Od la t 70 w  użyciu , uznane zostały po
wszechnie za jeden z najskuteczniejszych środków  
przeczyszczających. Można je  zażywać dowolnie tak  
na czczo jak przy jedzeniu. W ym agać należy, aby 
na każdem pudełku i  na prospekcie znajdował się 
podpis: A. ROUVIERE i początkowe litery A. E . 
na signum  fabryki. (91-14-24)

W  Paryżu w aptece Pa. Lewy, 45, ulica St. Au
gustin, —  w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego  
pod Koroną w Rynku g łów nym , —  we Lwowie w 
aptece p. M ikolascha, — w Składach m ateryałów  
aptecznych pp. G allego i  Spiessa w Warszawie.

Główna wygrana złr.

220,000
najmniejsza wygrana 1 7 0  złu 

(D, 1 5  [kwietnia 1 8 4 *

odbędzie'się w ielkie ciągnienie założonej i po
ręczonej przez rząd c. k. austr. pożyczki pre
miowej z roku 1864 w kwocie 180 milio

nów’ 988,000 zlr.
Pom iędzy 400,000 w ygranem i, pożyczki 

znajdują się w ielkie w ygrane:

20 po złr. 880,000, 10 po 880,000, 
81 po 150,000, 20 po 50,000, 20  po
85.000, 1 o 80,000, 29 po 15,000, 
171 po 10,000, 352 po 5,000, 432 po
8.000, 783 po 1,000, 1,350 po 500 złr. 
itd. a 190 złr. w. a. jako najniższa wygrana  
każdego w yciągniętego losu.

Żadna inna pożyczka loteryjna nie przed
stawia tak wielkich widoków wygrania jak  
ta, a każdemu trafia się sposobność m ałą wkła
dkę wygrać 800,000 złr.

Jedenlos zljczbą seryi i wygranej kosztuje 
2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów  10 złr., 15 lo 
sów 20 złr. w. a. w banknotach.

Łaskawe zlecenia wypełniam  za nadesła
niem należytości prędko, sumiennie i  opłatnie; 
dołączam do każdego zamówienia urzędową 
listę  c ią g n ień ; udzielam chętnie wszelkiego 
objaśnienia, a po uskutecźnionem ciągn ie
niu odsyłam darmo listę  wygranych każde
mu uczestnikowi w grze; również wypłacam  
natychm iast wygrane. Upraszam zatem udać 
się spiesznie i  wprost do Dom u handlowego

J. Breycha
w Frankfurcie n. M.

grosse Friedherger strasse 41. 
(598-1-)

Czcionkami Drukami Leona Paszkowskiego. Odpowiedzialny Rządzca Drukami Józef ŁakocimM.


